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UN DECES 

DIN CAUZA 

FRIGULUI ŞI 

O NOUĂ GRIPĂ
RAPORT. Direcţia 

de Sănătate Publică a primit 

confi rmarea pentru un nou caz de 

gripă, al 13-lea din acest sezon 

rece.  > pag. 03 

O BIJUTERIE 

AUTO DIN 1924, 

PE ŞOSELE
EGO. Celebrul automobil 

de epocă Ego, fabricat la Berlin 

în 1924 şi afl at în patrimoniul 

Muzeului de Istorie „Teodor Cincu“ 

din Tecuci, a fost înmatriculat şi 

poate circula oricând pe şosele.  

> pag. 06

10actual
A început 
judecarea dosarului 
„Mineriadei“

MAI PUŢINE CREDITE GARANTATE DE STAT  > ECONOMIE/11

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

„În luna mai vor începe lu-
crările pentru fl uidizarea tra-
fi cului în zona Colegiului Na-
ţional «Mihail Kogălniceanu» 
(CNMK)”, anunţă, într-o postare 
pe Facebook, primarul munici-

piului Galaţi, Ionuţ Pucheanu. 
Contractul pentru obiectivul 
„Sistematizare zona CNMK”, pro-
iectare şi execuţie, a fost semnat 
ieri cu Asocierea SC Citadina 
’98 SA – SC Lemacons SRL – SC 
SPC Elite Consulting SRL, care a 
câştigat, la fi nele anului trecut, 
licitaţia organizată de Primăria 

municipiului Galaţi cu o ofertă 
depusă de 4.337.950 de lei fără 
TVA. Termenul de realizare a lu-
crărilor este de 12 luni, din care 
40 de zile sunt prevăzute pentru 
proiectare. 

Demersurile pentru acest pro-
iect au început încă din decem-
brie 2016. > pag. 03

Când începe construcţia 
arterei de la CNMK

valuta BNR

€4,66 

$3,77 
Cursul de schimb valutar

la data de 20.02.2018

meteo

4˚ 
Înnorat

05eveniment
Finanţarea 
cluburilor sportive, 
motiv de dispută în CJ

Creşte concurenţa
p ţţp l i l

ş ţ
pentru locuinţele
din „Prima casă“din „Prima casădin Prima casă“
p ţţpp
din „Prima casă“

15social
Concert caritabil 
pentru 11 fraţi 
și mama lor

Programul „Prima casă“ va fi  relansat ofi cial în cursul acestei luni, pentru garantarea creditelor acordate prin acest program fi ind alocate, 

în acest an, 2 miliarde de lei, a informat conducerea Fondului Naţional de Garantare a Creditelor pentru IMM-uri (FNGCIMM). Programul, 

demarat din 2009, a fost unul de succes şi a dus la deblocarea pieţei imobiliare. În acelaşi timp, chiar dacă va mai continua câţiva ani, „Prima 

casă“ îşi va restrânge treptat fondul de garantare, până la 1,5 miliarde de lei în 2021, o dată cu creşterea accesibilităţii populaţiei la creditele 

ipotecare standard oferite de bănci.  . Ovidiu Amălinei
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editorial
viaţa liberă
Vreau un Galaţi ca afară. Cine mi-l face?

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

„V
reau o ţară ca afară/ Să 

nu mă tragă nimeni pe 

sfoară!”, aşa răsună în 

minte refrenul trupei Vunk. Şi 

să nu mă opresc doar la el, ci 

cânt în continuare: vreau şosele 

ca afară, vreau spitale ca afară, 

vreau o viaţă ca afară! Dar aici la 

mine-n ţară. Şi nu la Cluj, Sibiu 

sau Bucureşti, ci în Galaţiul meu 

de la Dunărea de Jos.

Da, vreau un Galaţi ca 
afară! Afară în Strasbourg, în 
Bruxelles sau la Budapesta! Ori 
ca la Ulm, Plzen, Duisburg, 
Riga sau Tallin. Nu, nu 
sunt destinaţii turistice. 

Sunt marile oraşe în care 
autorităţile locale, în frunte cu 
primarul Ionuţ Pucheanu, au 
„descălecat” în vizite de lucru, 
la reuniuni internaţionale şi 
schimburi de experienţă, în 
cursul anului trecut. Şi e foarte 
bine că s-au dus!

Hai să fi m serioşi, la 
remuneraţiile pe care le câştigă, 
autorităţile chiar n-au nevoie 
de asemenea delegaţii externe 
ca să mai vadă şi ele lumea. 
O pot vedea foarte bine şi pe 
îndelete în vacanţe, aşa că mi se 
par ridicole acuzaţiile că „s-au 
plimbat” pe banii noştri.

Mai important mi se pare 
să nu se întoarcă aşa cum 
au plecat. Şi nu mă refer la 
suveniruri sau haine, ci la 

Anca 
Melinte

idei, la soluţii administrative 
aplicabile şi la noi.

Iaca, de pildă, primarul 
Ionuţ Pucheanu promitea 
joia trecută că va veni în faţa 
Consiliului Local cu un proiect 
de facilităţi în transportul 
public local de persoane 
inspirat după cel aplicat 
în Strasbourg. Acolo unde 
reducerile de preţ sunt oferite 
în funcţie de vârstă şi venituri. 
Nu ca la noi, unde - dacă mai 
extindem un pic facilităţile 
- o să ajungă să plătească 
abonament întreg doar şoferul 
şi hingherii! Că în rest, toţi 
călătorii – pensionari, şomeri, 
elevi, studenţi, angajaţi cu 
salariul minim pe economie – 
au reducere. Şi dacă tot vorbim 

maxime

“
Un bărbat poate 

fi  fericit cu orice 

femeie, atâta timp 

cât nu o iubește

OSCAR WILDE

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: Anca Spânu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Persida Vanda Onea

sinaxar
21.02.2018

Sf. cuv. Timotei; Sf. Ier. u

Eustatie, Episcopul Antiohiei

înapoi
Antonim Antonim de la Energie

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Ministrul Energiei, despre u

Anton Anton este vorba, l-a făcut 
nesimţit pe un jurnalist care i-a 
adresat o întrebare întrebătoare. 
Mi-e ruşine de sintagma aceasta, 
e întâlnită pe toate gardurile, 
dar altfel n-aş fi  putut cinsti pe 
îndelete numele individului care 
ne-a explicat la învestire că, fără 
energie, nu funcţionează becul. 
Anton la pătrat nu poate fi  luat 
în serios: omul abia se joacă de-a 
sinonimele şi antonimele. Astăzi 
i-a picat în mână prefi xul...

Întreb pentru un prieten care u

este prieten cu mine, iar eu din 
când în când cu el: fata baronului 
de Prahova care aşteaptă 
sentinţa, ea fi ind ditamai 
parlamentarul, şi-a umfl at buzele 
de nevoie sau din snobism? 
Consider că i-ar fi  stat mai bine 

fără intervenţia chirurgicală de 
augmentare a cavităţii bucale. 
Mă rog, poate că domniţa a vrut 
să le-o ia înainte judecătorilor: s-a 
pus singură cu botul pe labe.

Olguţa Vasilescu decretează u

că nu există nicio statistică 
din care să reiasă că au scăzut 
salariile a două milioane de 
români. V-aţi dat seama, nu-i 
gata nici grafi cul conform căruia 
se trăieşte mai bine în România.

Elena Udrea este însărcinată  u

cu gemeni, iar Elena Băsescu 
anunţă că-l va aduce pe lume 
pe cel de-al treilea copil al 
său. E forfotă mare în clanul 
fostului marinar. Cu riscul de a 
aluneca în mitocănie, încerc să 
găsesc gradul de rudenie dintre 
bebeluşii Elenelor: veri, nepoţi şi 
unchi sau ce?

Actorul Sylvester Stallone a u

fost dat iarăşi mort pe internet, 
dar cine spunea că fake 

news-urile nu l-au îngropat de 
nenumărate ori şi pe Ion Iliescu? 
Nu le-ar fi  ruşine, mai ales celui 
de-al doilea.

Deoarece nu i-a convenit u

diagnosticul pus, un bărbat 
din Mioveni l-a bătut crunt 
pe medicul de la Spitalul de 
Urgenţă. Apreciez nevoia 
compatriotului de a dialoga 
în măsura în care îi permit 
competenţele. Să fi  stabilit şi el 
un diagnostic, să elibereze şi 
vreo reţetă în acest sens? Nu, 
habar n-are, din acest motiv a 
şi apelat la pumni şi la picioare. 
Aşadar, dacă a băut cerneala 
când era mic, acum ajunge la 
puşcărie. Sau, în cel mai bun caz, 
achită o amendă penală. Cred că 
acest slogan ar putea scutura de 
ignoranţă generaţiile următoare. 
Eşti plin de 3 şi 4 în şcoala 
primară? Vei avea 7, 8, poate şi 10 
când vei fi  mare. Cu executare.

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

E
hei, doamnelor şi 
domnilor! Aţi constatat, 
certamente, cât de 

adevărat a fost şi este proverbul 
românesc: „Pe cine nu laşi să 
moară nu te lasă să trăieşti”! 
Sau cel care avertizează: „Dacă 
îi întinzi palma, îţi smulge toată 
mâna”! Nici nu mai amintesc 
despre cel mai abitir/devastator 
din toate: „Decât să fi i prost 
şi s-o faci pe deşteptul, mai 
bine-i să fi i deştept şi s-o faci 
pe prostul”! Am fost prost când 
omeneşte i-am permis cocoanei 
să intre în casă, iar ea a fost 
deşteaptă, mă bate la cap cu 
teoria chibritului di/stins, se 

alintă cum cioara-n laţ, o face 
pe veştejita cum piţigoiul în 
palmă, umblă cu braşoave, se 
fezandează, se fasoleşte...iar eu, 
iată, mă uita la orologiul fără 
cuc...[bine că a plecat, că ăsta 
mai lipsea din astă tragicomedie: 
să mă cu-cu(ie) la cap, din sfert 
în sfert de oră şi în condiţiunile 
astea de presiune psihică 
nemaipomenită în partea de 
sud a Moldovei de nord, nu?]...şi 
măciucă mi se face părul: sunt 
opt ceasuri trecute dintr-astă 
ziulică fatidică şi trei ceasuri 
de când trebuia să mă sui în 
autobuz şi cărat să fi u la ziar! 
Iar madamei musafi re...(aveţi 
puţintică răbdare, am să vă spun 
şi care-i numele şi prenumele 
dumneaei!)...i-i a fuma de crapă, 

e-n stare să-mi cotrobăiască 
prin cămară, prin frigider...
şi cică-mi face Curte, vrea să-i 
încerc designul şi graţiile, vrea 
să am şi eu o idilă/experienţă 
cu amănuntele sale! „Vai de 
capul creierului meu”, cum ar 
zice poetul Nichita Stănescu!...
Nu rezist rugăminţilor sale, 
devin un fel de automat al 
mărazurilor pe care mi le tot 
turuie hoţomanca...şi o servesc 
din nou, crezând că, după ce 
termină, se simte şi o tuleşte 
defi nitiv din peştera mea!...Însă 
nici gând, nici vorbă, nici semn 
că o şterge din preajma trupului 
şi sufl etului meu! Ce să-(i) fac? 
Fiindcă nici nu pot s-o agresez 
psihic şi fi zic! Nu-mi stă-n 
calitate să procedez astfel!...Sigur 

că da! Evrica! Scot telefonul şi 
încep să vorbesc singur! Adică, 
mai clar, simulez o convorbire 
cu Cel/Cineva de Sus! „Da, e aici! 
Îi spun! Cum să nu-i spun? Să 
vină la Tine, da? Acum, chiar 
acum îi spun! Te înţeleg! Până şi 
Tu te-ai săturat! Nu cred c-o să 
refuze, să cârtească! Ştie că Tu 
eşti şi Şeful ei, da? Da, îi spun 
că-i dai Poruncă să plece imediat 
şi să vină la Tine! Mulţămesc şi 
cer iertare, Înainte/Mergătorule! 
Slavă Ţie!”...Şi uite aşa am reuşit 
să mă descotorosesc de madam 
Apatia Lehamite! Şi să-i salvez 
şi pe alţii, sper!...Dacă o mai 
auziţi/vedeţi vreodată la uşa 
dumneavoastră, spuneţi-i să 
aducă Dezlegare! Că n-o să i se 
dea!...În rest, uitaţi-vă la Stele! .

tragedia
Vizită de Curtoazie (IV)

divina

de transport, iar Galaţiul va 
fi  membru al Clubului de la 
Strasbourg, poate n-ar fi  rău 
să ne şi inspirăm din modul în 
care acest serviciu este oferit în 
oraşul francez… Nu de alta, dar 
ne-am săturat să ne murăm şi 
să îngheţăm în staţii aşteptând 
autobuze ostenite ca nişte 
gloabe….

Şi dacă tot au văzut ceva bun 
pe la alţii, n-ar fi  rău ca aleşii 
să dea ochii şi cu realitatea 
crudă de la noi – gropi, mizerie, 
maidanezi, sărăcie şi lipsă de 
perspective - şi să încerce s-o 
îndrepte! Nu de alta, dar unii 
dintre noi chiar vrem să trăim 
decent, frumos şi sănătos ca 
afară! Dar aici, la noi în ţară. În 
Galaţi. .

nec plus ultra
Decizie...

cu Binişorul

ION ZIMBRU DOSARELE Z 

– Da, nene Sarsailă!/ - îi zic dup-ascultare -

te cred, îţi dau dreptate,/ nu te-ncontrez, mi-i scârbă

de călcători pe Lege,/ pe Dumnezeu...de fanţii

care-au făcut din Ţară/ şi Patrie o cârpă,

care-au distrus candoarea,/ nădejdea, cinstea, şcoala

şi tot ce însemnează/ identitatea noastră,

care-au distrus şi raiul/ şi iadul şi norocul,

dar zvârle belzebutul/ în cârca dumneavoastră -

însă nu pot, Jupâne.../ mi-i teamă că se rupe

salcâmul, grinda, cuiul.../ şi-or să mă clevetească

alde mansardă goală.../ că nu vreau să-mi car crucea,

că nu-mi dă popa voie/ în laţ şi-l doare-n bască

de dreptul meu la viaţă,/ de dreptul meu la moarte!

 

Grav, badea Sarsailă-mi/ dă contrasemnătură,

ştampilă şi sigiliu-ntr-un/ timp cu vremuri strâmbe:

– Băăăăăăăăă, dacă nu-ţi convine,/ trăieşte şi îndură! 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII CVASI/
BULEVARDIERE RĂMASE TABLOU”

pe repede
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Când începe construcţia 
arterei de la CNMK
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 „În luna mai vor începe lucrările 

pentru fl uidizarea trafi cului în 

zona Colegiului Naţional «Mihail 

Kogălniceanu» (CNMK)”, anunţă, 

într-o postare pe Facebook, 

primarul municipiului Galaţi, 

Ionuţ Pucheanu. 

Contractul pentru obiectivul 
„Sistematizare zona CNMK”, pro-
iectare şi execuţie, a fost semnat 
ieri cu Asocierea SC Citadina ’98 
SA – SC Lemacons SRL – SC SPC 
Elite Consulting SRL, care a câşti-
gat, la fi nele anului trecut, licita-
ţia organizată de Primăria muni-
cipiului Galaţi cu o ofertă depusă 
de 4.337.950 de lei fără TVA. Ter-
menul de realizare a lucrărilor 
este de 12 luni, din care 40 de zile 
sunt prevăzute pentru proiectare. 
„A fost alocată întreaga sumă pen-
tru aceste lucrări, aşa că sperăm 
ca asocierea fi rmelor Citadina’ 98 
–  Lemacons  – SPC Elite Consul-

ting să ducă la bun sfârşit această 
investiţie, chiar până la sfârşitul 
acestui an”, scrie Ionuţ Pucheanu 
pe Facebook.

 Demersuri 
începute din 2016 

Reamintim că acesta este 
unul dintre primele proiecte de 

restructurare urbană iniţiate de 
primarul Ionuţ Pucheanu care, 
fi ind absolvent al CNMK, este fa-
miliarizat cu plusurile şi minu-
surile zonei. Demersurile pentru 
acest proiect au început încă din 
decembrie 2016 când fi rma Atu 
Consulting SRL a primit misiu-
nea de a realiza documentaţia 

de avizare a intervenţiei, contra 
sumei de 85.000 de lei fără TVA, 
bani de la bugetul local. În mar-
tie 2017, aleşii locali au aprobat 
indicatorii tehnico-economici ai 
acestei investiţii.

 Ce se va realiza 
După cum v-am mai infor-

mat, prin contractul de lucrări 
se va realiza o cale de acces auto 
şi pietonal pentru descongesti-
onarea traficului între străzile 
Prelungirea Coşbuc şi Regi-
ment 11 Siret, şi vor fi amena-
jate 365 de locuri de parcare. 
Vor fi refăcute aleile de acces 
şi trotuarele, se va crea un loc 
de joacă în vecinătatea Şcolii 
Gimnaziale Nr. 2 şi a CNMK. 
Spaţiile verzi vor fi reamenajate 
în întregime, iar instalaţiile de 
iluminat public vor fi moder-
nizate făcându-se trecerea la 
iluminat pe LED pentru un con-
sum redus de energie electrică, 
iar cablurile vor fi coborâte în 
canalizaţii subterane. .

A FOST SEMNAT CONTRACTUL DE LUCRĂRI  .  RESTRUCTURARE

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Un tânăr în vârstă de 18 ani 
din Tecuci şi-a pierdut viaţa, în 
Italia, după ce a intrat cu moto-
cicleta într-un camion. Tânărul, 
Cosmin Coman, se afl a pe moto-
cicletă împreună cu un prieten 
italian, în apropiere de localita-

tea italiană Santa Lucia di Piave, 
când s-a ciocnit cu un camion de 
remorcare. În urma impactului 
foarte violent, tecuceanul a de-
cedat pe loc, iar prietenul său a 
ajuns la spital. Poliţiştii italieni 
investighează accidentul pentru 
stabilirea circumstanţelor în 
care a avut loc incidentul rutier, 
scrie rotalianul.com .

Un tânăr din Tecuci 
a decedat în Italia 

 UN DECES DIN 

CAUZA FRIGULUI 

ŞI O NOUĂ GRIPĂ 
RAPORT. Direcţia 

de Sănătate Publică a primit 

confi rmarea pentru un nou caz de 

gripă, al 13-lea din acest sezon 

rece. De data aceasta este vorba 

despre o femeie de 37 de ani, care 

nu s-a vaccinat antigripal. Conform 

purtătorului de cuvânt al DSP Galaţi, 

Liliana Iordăchescu, femeia a fost 

diagnosticată cu virusul gripal AH3, 

dar starea ei de sănătate este bună. 

Tot la Direcţia de Sănătate Publică a 

venit şi confi rmarea unui nou deces 

din cauza frigului. Este vorba despre 

o femeie de 57 de ani, cel mai 

probabil persoană fără adăpost. 

Femeia a fost găsită pe stradă 

săptămâna trecută, iar un echipaj 

al ambulanţei a transportat-o la 

spital, unde a şi decedat. În urma 

efectuării necropsiei s-a stabilit că 

hipotermia a fost cauza decesului. 

„Raportul medico-legal a arătat 

faptul că femeia avea o alcoolemie 

de 1,50 la mie. Cauza decesului 

a fost hipotermia”, ne-a explicat 

Liliana Iordăchescu.  . T.M. 

Unde sunt 
amplasate 
radarele 

TRAFIC. Astăzi, 21 februa-

rie, radarele Poliţiei Rutiere vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, 

pe străzile Basarabiei, Traian 

şi Drumul de Centură. Şofe-

rii care au drum în judeţ vor fi  

monitorizaţi pe DN 25, în dreptul 

localităţilor Piscu şi Barcea, iar 

pe DN 26, în localităţile Şiviţa 

şi Slobozia Oancea. Pe DE 581, 

o autospecială cu radar va fi  

amplasată pe raza localităţii 

Priponeşti, iar pe DJ 251, Cuza 

Vodă şi Costache Negri. . T.M.

PUBLICITATE

Zona CNMK Zona CNMK   uu

aşteaptă aşteaptă 

restructurarea restructurarea 

urbanăurbană
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 DOAR UN 

GĂLĂŢEAN VREA 

SĂ STERILIZEZE 

CÂINELE 

DE LA BLOC 
DEZINTERES. Deşi foarte 

mulţi gălăţeni se opun strângerii 

maidanezilor din apropierea 

blocurilor, iubitorii de animale au 

rămas nepăsători la îndemnul 

municipalităţii de a-şi steriliza, 

deparazita şi vaccina gratuit câinii pe 

care îi „îngrijesc“ pe domeniul public. 

Doar o persoană, care locuieşte 

în cartierul Micro 17 (pe strada 

Oltului), a răspuns pozitiv campaniei 

demarate de municipalitate, în urmă 

cu aproximativ o săptămână şi 

jumătate, ne-a declarat conducerea 

Serviciului Public Ecosal. 

Directoarea Mirela Furtună ne-a 

spus că animalul „de companie“ 

al gălăţeanului a fost programat 

pentru sterilizare, deparazitare, 

vaccinare şi microcipare pentru 

data de 22 februarie. În condiţiile 

în care cei care se autoproclamă 

iubitori de animale şi se opun nu 

doar eutanasierii, ci şi strângerii 

maidanezilor de pe domeniul public, 

vor refuza să sterilizeze gratuit câinii 

pe care îi „ocrotesc“ lângă scările 

de bloc, iar şi această campanie 

a municipalităţii se va dovedi un 

eşec, autorităţile vor decide, cel 

mai probabil, să aplice legea şi să 

eutanasieze câinii fără stăpân.  

. C.D. 

Au furat lemne 
dintr-o pădure 
privată 

ANCHETĂ. Poliţiştii 

Postului de Poliţie Bereşti-

Meria au depistat doi tineri, 

cu vârste de 17 şi 18 ani, din 

satul Balinteşti, care au tăiat 

ilegal şi au sustras 80 de 

arbori esenţă salcâm, dintr-o 

parcelă privată de pădure, de 

pe raza localităţii.   În cauză a 

fost întocmit dosar de cerce-

tare penală pentru săvârşirea 

infracţiunilor de tăiere ilegală 

de arbori şi furt de material 

lemnos.  . T.M.

Poetul 
Dionisie 
Duma 
a plecat 
la stele

 VICTOR CILINCĂ
victor@viata-libera.ro 

 Îndrăgitul poet Dionisie Duma a 

plecat din Tecuci, unde fusese 

recunoscut, din 2010, Cetăţean 

de Onoare al municipiului: s-a 

mutat la Filiala din Cer a poeţilor 

în dimineaţa de luni, 19 februarie 

2018. S-a născut tot în oraşul 

de pe Tecucel, pe 8 septembrie 

1940. 

Debuta în volum în 1975, cu 
volumul de poezii ”Ardere”, la 
Editura „Litera” din Bucureşti. 
În 1960, fi ind remarcat de poe-
tul Horia Zilieru, debutase publi-
cistic, cu poezie, în revista “Iaşul 
literar”. Şi tot la Iaşi a fost mem-
bru al Filialei Uniunii Scriitorilor 
din România. A fost şi membru 

al Societăţii Culturale „Junimea 
9́0” - Iaşi, precum şi al Societăţii 

Scriitorilor „C. Negri” din Galaţi. 
Era şi membru al Institutului 
Român de Teologie şi Spiritua-
litate Ortodoxă din New York. 
Institutul, revista “Lumină Lină/ 
Gracious Light” din SUA şi Socie-
tatea Literară “Mihai Eminescu” 
din New York i-au acordat în 2005 
“Diploma de excelenţă”. A format 
zeci de condeie, cât a condus Ce-
naclul literar „Calistrat Hogaş”, 
de pe lângă Casa de Cultură tecu-
ceană.  „Dionisie Duma rămâne 
în continuare unul din trubadu-
rii cu vechi state într-ale poeziei 
de un fi resc aparte, cu rol aproape 
taumaturgic”, scria despre poet 
criticul literar Marius Manta.  

A publicat volumele de poezii: 
„Ardere” (1975) – după care a fost 

multă vreme interzis de cenzura 
comunistă, “Catedrala de cuvin-
te” (1991), “Extemporal la inimă” 
(1999), “Oceanul de stres” (ed. 
bilingvă, limba română-lim-
ba engleză), 2002, “Al patrulea 
păcat” (2003), „Aceste zile” (ed. 
bilingvă, limba română-limba 
engleză), 2005, „Lângă liniştea 
inimii – Aupres du silance de co-
eur”, volum bilingv, 2008, „Reve-
laţii, Opera poetică”, Iaşi, 2009. 
„Exerciţii de primenire”, 2012. 
În 2015, apărea la Galaţi, la Edi-
tura „Info-Rap-Art”, antologia 
de texte critice privind opera sa: 
„Dionisie Duma, în refl ectoare-
le criticii literare” – cu o prefaţă 
semnată de criticul Vasile Spiri-
don. Este cuprins în „Dicţionarul 
biografi c al literaturii române”, 
al lui Aurel Sasu. A scris pen-

tru foarte importante reviste 
literare din ţară şi străinătate, 
precum  “Lumina lină”, din Sta-
tele Unite, „Eminescu”, din Aus-
tralia, “Luceafărul”, “Convorbiri 
literare”, “Dacia literară”, “Cro-
nica”, „Antares”, „Porto-Franco“ 
şi altele. 

 În 2015, primea Premiul de 
excelenţă de la Filiala Iaşi a Uni-
unii Scriitorilor din România. 
În 1999, revista “Antares” Galaţi 
i-a acordat Premiul I pentru vo-
lumul “Aceste zile”, iar revista 
“Examene” i-a acordat Premiul 
special pentru întreaga activita-
te în slujba poeziei. La 75 de ani, 
primea, la Festivalul Naţional de 
Poezie „Grigore Vieru”, Diploma 
de excelenţă pentru întreaga 
activitate. 

 Dumnezeu să-l odihnească!

DUPĂ JUMĂTATE DE VEAC DE POEZIE  .  IN MEMORIAM

Filialele Uniunii Scriitorilor 
din România (USR) organizează 
Adunări Generale Ordinare. Cu 
această ocazie, pe 27 aprilie, de 
la 12,30 la sediul din str. Labirint, 
nr. 1, vor avea loc alegeri pentru 
funcţia de preşedinte al fi lialei, 
motiv pentru care candidaturile 
trebuie să fi e depuse din timp – 
afl ăm din convocatorul trimis că-
tre membri de către conducerea 
fi lialei Sud-Est. Pe ordinea de zi 
fi gurează: alegerea preşedintelui 
USR pentru mandatul 2018-2023 
şi, pentru aceeaşi perioadă, ale-
gerea preşedintelui Filialei, a Co-
mitetului de Conducere al Filialei 
şi a reprezentantului acesteia în 
Consiliul USR. „Toţi candidaţii la 
funcţia de Preşedinte USR ale că-
ror candidaturi au fost validate 
de Comisia de Monitorizare a Ale-

gerilor pot participa, pentru a-şi 
susţine candidatura, la Adunarea 
Generală a Filialei.” Persoanele 
(numai membri ai Filialei) care 
doresc să candideze la preşedin-
ţia acesteia îşi pot depune candi-
daturile la secretariatul Filialei 
din str. Labirint nr. 1, până pe 
27 martie, ora 12,00. „Candidatu-
rile trebuie semnate în original 
şi depuse personal. Candidaturile 
nedepuse în termen nu vor fi  lua-
te în considerare”, afl ăm din ace-
eaşi sursă. Procesul de vot pentru 
conducerea locală se va închide 
în aceeaşi zi de 27 aprilie, iar cel 
pentru preşedinţia pe ţară „se va 
consemna într-un proces-verbal 
întocmit de Comisia de Moni-
torizare a Alegerilor, la data de 
5 mai 2018, în cadrul Consiliului 
USR”. . V. Cilincă

Se depun candidaturile 
pentru conducerea Uniunii Scriitorilor

Sediul Filialei USR de pe str. Labirint nr. 1Sediul Filialei USR de pe str. Labirint nr. 1  uu
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Finanţarea 
cluburilor sportive, 
motiv de dispută în CJ
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Cluburile sportive ar putea fi  

fi nanţate, începând din vară, şi 

de Consiliul Judeţean (CJ) Galaţi. 

Instituţia intenţionează să pună la 

punct, în perioada următoare, un 

regulament care să stabilească 

pe ce criterii vor fi  direcţionaţi 

banii către sport şi ce entităţi vor 

benefi cia de fi nanţare. 

S-au încins spiritele la CJ Ga-
laţi, în ultima şedinţă a aleşilor 
judeţeni, în care a fost aprobat 
bugetul Consiliului pentru anul 
2018. Mărul discordiei l-a con-
stituit fi nanţarea, în premieră, a 
cluburilor şi asociaţiilor sportive 
de către instituţie. Consilierul ju-
deţean Daniel Butunoiu a cerut, 
printr-un amendament la proiec-
tul de buget al CJ, să fi e prevăzut 
un subcapitol pentru sport şi să-i 
fi e alocată suma de un milion de 
lei, pentru început. Numai că ale-
sul nu a respectat regulamentul 
Consiliului Judeţean şi a depus 

amendamentul cu doar o oră îna-
inte de şedinţă, fapt ce a generat o 
întreagă polemică între preşedin-
tele CJ, Costel Fotea, şi consilier, 
care a insistat să-i fi e dezbătută 
solicitarea. „Ştiu, aşa este. Am ve-
nit cu amendamentul puţin mai 
târziu. Totuşi, am fost la uşa se-
cretarului Consiliului şi uşa era 
închisă. Probabil este în concediu. 
Am coborât...”, a încercat consilie-
rul să-şi justifi ce demersul tardiv. 
„Domnule Butunoiu, este jignitor 
să aduceţi acuze, în afară de faptul 
că sunt nefondate... Acest buget a 
stat în dezbatere publică peste 20 
de zile (...) Haideţi să nu venim 
acum cu chestii de-astea popu-
liste. Respectăm legea şi mergem 
mai departe. Dacă dumneavoastră 
credeţi că din şedinţele Consiliu-
lui Judeţean veţi face circotecă, vă 
înşelaţi. Nu mai veniţi cu prostii 
din-astea stil Butunoiu”, a replicat 
preşedintele CJ, vizibil iritat. 

 Criterii pentru fi nanţarea 
sportului 

Costel Fotea a explicat, după şe-
dinţă, că CJ nu va fi nanţa entităţile 
sportive până nu va pune la punct 
un regulament clar privind criteri-
ile de fi nanţare şi modul de repar-
tizare a banilor. „Sunt unul dintre 
oamenii care îşi doresc foarte mult 
să fi nanţeze sportul gălăţean. Dar 
nu pot, aşa cum unii dintre colegii 
mei mi-au propus, să aloc o sumă 
fără să avem un regulament clar, 
să ştim ce fi nanţăm. Nu poţi să fi -
nanţezi doar fotbal, doar handbal, 
doar hochei. Primăria alocă doar 
pentru municipiu. Noi suntem 
Consiliu Judeţean. Cei de la Piscu, 
de exemplu, au obţinut performan-
ţe în domeniul haltere. La Târgu 
Bujor, pe lupte au obţinut foarte 
multe medalii. La Pechea, pe box. 
Nu putem să lăsăm judeţul pentru 
că un consilier vrea bani pe sport 
doar pentru fotbal pentru că are 
slăbiciunea fotbalului. Avem timp 
până în iulie, când vom face rectifi -
carea bugetară, să punem la punct 
un regulament (...) Nu am făcut 

nicio strategie la nivel de judeţ pe 
sport pentru că nu a venit nimeni 
cu o propunere concretă. Toată 
lumea zice «vreau bani». Sunt de 
acord, dar banii aceia se dau pe niş-
te criterii. Poate îi premiem pe cei 
cu rezultate, poate e nevoie să dăm 
bani către anumite sporturi defi ci-
tare. Nu am un astfel de raport ve-
nit din partea cuiva. Eu, la ora actu-
ală, nu ştiu câte cluburi de handbal 
sunt, câte cluburi de fotbal sunt, nu 
ştiu ce înseamnă hochei. Ca titlu 
informativ, ştiu. Dar aici punem pe 
hârtie nişte cifre care, ulterior, vor 
fi  verifi cate de nişte instituţii. Nu 
vreau să creadă cineva că eu sunt 
ăla obtuz şi nu vreau să dau bani la 
sport. Dimpotrivă! Dar vreau să fi e 
totul legal şi să avem nişte criterii, 
căci atunci când sunt criterii clare, 
nu creezi fricţiuni sau animozitate 
între două sporturi sau între Consi-
liul Judeţean şi sportivi“, a declarat 
preşedintele CJ.

Pentru fi nanţarea sportului au 
pledat şi consilierul judeţean Eca-
terina Şerban, şi vicepreşedintele 
CJ Florinel-Petru Gasparotti.  .

AUTORITĂŢILE JUDEŢENE VOR SĂ SUSŢINĂ SPORTUL, DAR NU ORICUM  . REGULAMENT

  u foto Sonia Baciu

 TEODORA MIRON
teodora@viata-libera.ro 

Poliţiştii din cadrul Secţiei 6 
Rurală Tecuci au fost sesizaţi cu 
privire la faptul că, în noaptea 

de 17 spre18 februarie, un au-
toturism ar fi  distrus doi stâlpi 
de telefonie, din lemn, afl aţi pe 
marginea DJ 240 Ghidigeni, şofe-
rul abandonând maşina la locul 
faptei. 

În urma verifi cărilor efectu-
ate, oamenii legii au stabilit că 
autoturismul aparţine unui băr-
bat de 38 de ani, din localitatea 
Gefu, care nu posedă permis de 
conducere.  În cauză, a fost în-

tocmit dosar de cercetare penală 
pentru săvârşirea infracţiunilor 
de conducere a unui vehicul fără 
permis de conducere, părăsirea 
locului accidentului şi distrugere 
din culpă. .

A lovit doi stâlpi şi a fugit de la locul faptei 

 UN INDIVID,                

TREI  

INFRACŢIUNI
CERCETĂRI. Poliţiştii 

din cadrul Poliţiei Municipiului 

Tecuci au depistat în trafi c, 

pe DJ 251, un autovehicul 

cu numărul de înmatriculare 

expirat din data de 

11 decembrie 2017 şi care 

fusese eliberat pentru un 

alt autoturism. Totodată, în 

urma verifi cărilor, poliţiştii 

au constatat că bărbatul 

de 32 de ani, care se afl a la 

volanul maşinii, avea permisul 

de conducere reţinut din 

data de 25 noiembrie 2017. 

Poliţiştii efectuează cercetări 

în această cauză pentru 

săvârşirea infracţiunilor de 

conducere a unui vehicul cu 

număr fals de înmatriculare şi 

conducere a unui vehicul de 

către o persoană căreia i-a 

fost suspendat dreptul de a 

conduce.   .   T.M.
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 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Elementul central al expoziţiei 
curente organizate de Muzeul de 
Istorie „Teodor Cincu“ din Tecuci 
are o semnifi caţie aparte pentru 
locuitorii urbei. „În 1863, tecucenii 
au comandat o medalie la Paris, ca 
semn de recunoştinţă pentru Ale-
xandru Ioan Cuza, medalie din aur 
cu pietre preţioase. Este o medalie 

extrem de valoroasă, pe care acum 
am adus-o pentru prima dată la 
Tecuci. Ea este inclusă în tezaurul 
Muzeului Naţional de Istorie al Ro-
mâniei şi va fi  expusă la muzeul nos-
tru până la mijlocul lunii martie“, 
ne-a spus directorul muzeului tecu-
cean, Viorel Burlacu.  Sub scutul de 
pe medalion este gravată inscripţia 
„Stern F“. Pe revers, încadrată într-o 
cunună de stejar, este gravată in-
scripţia „Districtul Te -

cuci - Înălţimei Sale Alecsandru Ion I 
- Întemeietorul unirei restauratorul 
drepturilor României asupra bunu-
rilor monastireşti naţionale înstre-
inate - 1863“. În cadrul expoziției 
„Unirea la Tecuci“ se mai regăsesc 
obiecte de patrimoniu de la Muze-
ul „Paul Păltănea“ Galaţi şi de la 
Complexul Mu-
zeal Naţional 
Moldova din 
Iaşi. .

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

 Celebrul automobil de epocă 

Ego, fabricat la Berlin în 1924 şi 

afl at în patrimoniul Muzeului de 

Istorie „Teodor Cincu“ din Tecuci, 

a fost înmatriculat şi poate 

circula oricând pe şosele. Maşina 

a fost evaluată la 50.000 de euro, 

jumătate din bugetul muzeului! 

"Ego este regina noastră“, spune 
directorul Viorel Burlacu, despre 
cel mai valoros exponat al Mu-

zeului de Istorie "Teodor Cincu“ 
din Tecuci, automobilul Ego 4/14. 
Maşina a fost înmatriculată anul 
trecut, cu numărul GL 24 EGO, şi 
va fi  inclusă într-un circuit expozi-
ţional, aşa cum se şi cuvine pentru 
un autoturism-unicat în România 
şi care valorează cât jumătate din 
bugetul muzeului tecucean. Ego a 
fost construită în 1924, de fabrica 
de avioane Mercur, care, între cele 
două războaie mondiale, a făcut 
maşini de curse în serie limitată. 
Maşina de epocă din Tecuci ar mai 
avea două surori, una în Germania 
- care a „jucat“ într-un documentar 
suedez, şi o alta în Muzeul Tehnicii 
de la Viena. După cum "Viaţa libe-
ră“ a mai scris, şi Ego 4/14 din Te-
cuci a fost vedetă de fi lm, apărând 

în pelicula "Restul e tăcere“, 
a lui Nae Caranfi l. Tot 

anul trecut, Ego a 
ieşit pe şosele 

pentru prima 
dată pe pro-
priile roţi, 
participând 
la expoziţii 
din Constan-
ţa şi Sinaia. 
De altfel, la 
Concursul 
de Elegan-
ţă Sinaia - 
2017, care 

a avut loc la 
Castelul Pe-

leş, Ego a luat 
două trofee: pre-

miul pentru cea mai 
vârstnică maşină afl ată în concurs 
şi premiul al III-lea la secţiunea "An-
tebelice Cabriolet“.

 Directorul Muzeului de Istorie 
din Tecuci, Viorel Burlacu, spune 
că Ego va fi  inclus într-un program 
expoziţional şi se va bucura de o 
vizibilitate mult mai mare ca până 
acum, inclusiv pentru tecuceni. 
"Vrem ca anul acesta să dezvoltăm 
expoziţia de maşini istorice, în par-
teneriat şi cu Retromobil Club Ro-
mânia. Maşina am înmatriculat-o 
anul trecut, ea poate circula la fel 
ca orice maşină, are toate actele în 
regulă. Anul acesta, am prins în pla-
nul cultural un buget mai mărişor, 
ca să putem invita colecţionari de 
maşini istorice şi din localităţi mai 

îndepărtate de Tecuci. În 2017, am 
avut colecţionari din zona Tecuci, 
dar ne îndreptăm privirea şi spre 
oraşe mai mari, de exemplu Con-
stanţa. Acolo avem şi un tecucean, 
este un fel de Ţiriac al Constanţei, 
dl Gabriel Bălan, proprietar de mai 
multe maşini istorice, inclusiv un 
Fiat care a fost făcut cadou Regelui 
Mihai pe la vârsta de zece ani. Iar 
expoziţia din Tecuci n-o mai gân-
dim în curtea muzeului, ca până 
acum, ci undeva în zona centrală, la 
sfârşitul lunii august, să cuprindem 
spaţiul acela din faţa Primăriei, ca 
să aibă o altă vizibilitate şi, evident, 
o participare mai mare“.

 În această iarnă, s-a găsit şi o 
soluţie pentru depozitarea valoro-
sului automobil. Până acum, el stă-
tea într-o magazie obişnuită, unde 
trebuia să înfrunte şi frigul iernii, 
şi canicula verii. Având caroseria 
din lemn, e lesne de înţeles că nu-
mai bine nu-i era. Acum, Ego este 
găzduit de una dintre societăţile 
administraţiei locale, într-un garaj 
din beton, închis şi cu sursă de în-
călzire pentru perioadele friguroa-
se. Aici am şi fotografi at-o.

 În fi nal, pentru cei mai „teh-
nici“ dintre cititori, menţionăm 
câteva caracteristici ale automobi-
lului: marca: Ego; tip/model: 4/14; 
încărcătura proprie: 720 kg; încăr-
cătura utilă maximă permisă: 330 
kg; viteză maximă: 50 km/h; capa-
citatea rezervorului: 30 l; sursa de 
energie: benzină; capacitatea cilin-
drică: 1014 cmc; puterea: 14 CP. .

O BIJUTERIE AUTO DIN 1924, PE ŞOSELE  .  EGO

Primul 
tecucean 
membru         
al Academiei

OMAGIU. Muzeul de Istorie 

„Teodor Cincu“ a dezvelit o placă 

omagială, marcând astfel împlinirea 

a 185 de ani de la naşterea istoricului 

Alexandru Papadopol Calimah, primul 

tecucean care a avut acces în Acade-

mia Română, fi ind şi vicepreşedinte al 

acestui for. „Calimah a fost unul dintre 

apropiaţii lui Cuza, a fost ministru 

în două rânduri. Am reeditat pentru 

expoziţie un studiu al său despre 

Tecuci, apărut în «Convorbiri literare» 

în 1885“, a spus directorul muzeului, 

Viorel Burlacu. . C.L.

 MUZEUL                      

DE ISTORIE                   

SE EXTINDE

Regina pe patru roţi 
a Tecuciului 
a fost înmatriculată

foto 
Marius Negri

exponat
Medalie-unicat comandată de tecuceni pentru Cuza

TECUCI. Clădirea Muzeului 

de Istorie „Teodor Cincu“ din Tecuci 

arată superb, după reabilitarea şi 

modernizarea prin care a trecut 

în 2015. Vechiul pod al clădirii a 

fost complet transformat, în el 

fi ind amenajată o expoziţie de artă 

populară. Cu toate astea, spaţiul 

expoziţional al muzeului este tot 

neîncăpător, raportat la comorile 

pe care le are în patrimoniu, astfel 

că muzeul se va extinde şi în 

clădirea de peste drum, oferită de 

Primărie, clădire pe care tecucenii 

o numesc fosta subprefectură. 

Acolo va fi  amenajată secţia de 

artă populară, bineînţeles, după 

ce imobilul va fi  reabilitat. Actuala 

clădire a muzeului este ea însăşi o 

comoară arhitecturală şi istorică. 

Aici a fost centrul de comandă al 

întregii zone de operaţiuni militare 

Cosmeşti - Doaga - Mărăşeşti. Pe 

aici au trecut Regele Ferdinand 

şi Regina Maria. Imobilul, donat 

de fostul primar tecucean Teodor 

Cincu, este monument istoric de 

arhitectură, atestat documentar în 

1894.  . C.L. AR
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 ARESTAT           

FĂRĂ EXPLICAŢII
ŞOCANT. „Soţul era 

urmărit şi ameninţat. În ziua de 

Sfânta Maria, pe 15 august 1952, 

când la Tecuci se făcea iarmarocul 

pe malul Tecucelului, eram 

împreună acolo. El a presimţit 

ceva, a zis că nu mai mergem 

acasă în seara aceea şi ne-am dus 

undeva la nişte prieteni, unde am 

stat noaptea. Dar dimineaţă, în 

locul în care eram au apărut vreo 

cinci ostaşi şi un sublocotenent de 

securitate, care a zis că au venit 

să-l ia pe soţul meu. L-au luat, 

mi-a zis să mă duc acasă, să-i 

aduc schimburi, dar când m-am 

întors nu mai era“, i-a povestit 

Lucia Ionescu Grebăn lui Viorel 

Burlacu.  . A.M.

  „NU M-AU 

SANCŢIONAT            

CĂ AM MINŢIT“
DOSAR. „Când am 

intrat la Direcţia Centrală de 

Statistică, am scris că soţul 

meu îşi face armata, nu ştiu 

ce… aşa era pe atunci. După un 

timp, s-a descoperit şi a venit 

un colonel care se ocupa de 

dosare şi-mi spune: «Tovarăşa, 

hai să rupem asta şi faceţi o 

declaraţie nouă, aşa cum s-au 

petrecut lucrurile». Am muncit 

aşa de mult acolo, încât eram 

apreciată. Aşa am scăpat,

nu m-au sancţionat că am 

minţit“, i-a povestit Lucia 

Ionescu Grebăn lui Viorel 

Burlacu.  . A.M. 

 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 În aceste vremuri, în care 

elegante clădiri de epocă, 

naţionalizate de regimul 

comunist, se degradează 

văzând cu ochii, sunt scoase 

la mezat ori se duc lupte grele 

pentru recuperarea lor, uneori 

dubioasă, tecucenii au primit 

în dar „Casa ninsă“. Este vorba 

despre imobilul situat pe strada 

Victoriei nr. 27, care, după 

cum am afl at de la prof. Viorel 

Burlacu, managerul Muzeului 

de Istorie din Tecuci, a fost 

donată administraţiei tecucene 

de familia Lucia şi Constantin 

Ionescu Grebăn. 

„Soţii Lucia şi Constantin Io-
nescu Grebăn fac parte din ma-
rea masă a acelor români care au 
trecut prin calvarul regimului 
comunist: confi scarea casei, a 
pământului, purtaţi prin domi-
cilii provizorii, puşcărie politi-
că. Au lăsat pentru judecata de 
apoi umilinţele la care au fost 
supuşi sau poate tocmai din acea 
suferinţă s-a născut gândul ge-
neros de a dărui administraţiei 
tecucene o casă extrem de valo-
roasă, care să găzduiască un că-
min pentru «seniorii» locului“, 
ne-a spus Viorel Burlacu. De la 
domnia sa am afl at uimitoarea 
poveste a casei şi a proprietari-
lor ei.

 „O bucureşteancă 
cu multe doruri de Tecuci“ 

Aşa se descrie, la cei 94 de ani 
pe care i-a împlinit ieri, doamna 
Lucia. La fel ar fi  răspuns şi soţul 
ei, Constantin Ionescu Grebăn, 
dacă anul trecut, pe 4 aprilie, 
n-ar fi  plecat la Ceruri. În Tecuci 
s-au născut, aici au studiat şi tot 
aici s-au cunoscut, dar în cumpli-
ta perioadă a anilor ’50 au fost 
nevoiţi să plece cu toată familia 
în pribegie la Bucureşti, ca să li 
se piardă urma.

 Ani de chin şi umilinţă 
Pe când era student în ultimul 

an la Agronomie, Constantin Io-
nescu Grebăn s-a implicat, împre-
ună cu alţi membri ai Partidului 
Naţional Ţărănesc, în alegerile 
din 1946, al căror rezultat a fost 
măsluit de comunişti. După ab-
solvirea facultăţii, Constantin 
Ionescu Grebăn a fost, alături de 
tatăl său, administrator la propri-
etatea pe care o aveau la margi-
nea cartierului tecucean Nicolae 
Bălcescu. În 1950, casa de pe bu-
levardul Victoriei, construită în 
1938, cu meşteri italieni, le-a fost 
naţionalizată, Constantin şi tatăl 
său fi ind alungaţi din casă.

„În 1951 ne-am căsătorit şi 
după un an şi trei luni l-au ares-
tat. La început a fost dus la Canal, 
unde a stat mai mult de un an. Nu 
avea voie la scrisori, trimiteam 
pachete, a fost bolnav, i-am trimis 
medicamente şi nu i le-au dat, a 

stat la carceră. După un timp, a 
fost transferat la Oneşti. Acolo, au 
ridicat o unitate industrială, tot 
subsolul era făcut de deţinuţii po-
litici. A stat doi ani fără o lună. În 
aprilie 1954, i-au dat drumul. Pe 
biletul de liberare nu era scris de-
cât numele lui, nu ştia de ce a fost 
închis, nimeni nu i-a spus nimic“, 
îşi aminteşte doamna Lucia.

Nici dânsei nu i-a fost uşor şi a 
trăit de alte trei ori umilinţa de a 
fi  evacuată de ruşi din casele în 
care se muta cu chirie. Din cau-
za dosarelor nesănătoase, cu greu 
au reuşit să se angajeze. După ce 
a fost eliberat, soţul ei a lucrat 
şapte ani ca necalifi cat. Abia după 
ce s-a dat „dezlegare“ ca aceia cu 
condamnări mai „uşoare“ să se 
poată angaja pe meseria pe care 
o aveau, în 1962, a putut profesa 
ca inginer. Absolventă de ASE, 
din cauza dosarului „nesănătos“, 
doamna Lucia a reuşit să lucreze 
destul de târziu la Direcţia Cen-
trală de Statistică.

 Cămin de seniori 
Soţii Ionescu Grebăn au pri-

mit numeroase oferte din partea 
persoanelor interesate să cumpe-
re imobilul de pe strada Victoriei 
nr. 27. "În martie 2017, cu o lună 
înainte ca soţul să decedeze, am 
stat noi de vorbă şi a spus: "Dra-
gă, mai bine o lăsăm prin donaţie 
Primăriei Tecuci, să fi e grădiniţă 
sau un cămin pentru «seniorii» 
pensionari“. Şi aşa a rămas: «Că-

min de seniori Dumitru şi Con-
stantin Ionescu Grebăn». Grebăn 
este o comună în fostul judeţ 
Râmnicu Sărat, unde s-a născut 
socrul meu, Ionescu Dumitru. El 
şi-a dorit să adauge şi numele sa-
tului de unde venea. Eu nu doresc 
să fi u trecută. Am avut oferte de 
peste 5 miliarde de lei vechi, dar 
nu banii ne-au interesat. Părinţii 
mei, socrii mei, eu şi soţul meu 
aparţinem acelui cer şi pământ 
al Tecuciului. Acolo a fost munca 
lor. Am dorit să lăsăm ceva care să 
dăinuie în timp, pentru oamenii 
locului“, i-a mărturisit doamna 
Lucia lui Viorel Burlacu. .

UN DAR NĂSCUT DIN PREA MULTĂ SUFERINŢĂ  .  GEST

Tineri             
cu „origini 
nesănătoase“

NEDREPTATE. Pe numele 

de domnişoară Dragomir Cecilia Lucia 

Rodica, doamna Ionescu-Grebăn a 

locuit pe strada Boteanu şi avea origini 

nesănătoase pentru că tatăl ei a lucrat 

la Administraţia fi nanciară. Pe cel care 

avea să-i devină soţ l-a cunoscut la 

un „fi ve o’clock”, viitorul ei socru fi ind 

directorul Camerei Agricole şi Silvice. 

„Din nefericire, nu am avut copii, dar 

Dumnezeu mi-a hărăzit să trăiesc 

lângă un soţ bun şi iubitor, cu care am 

fost alături aproape 70 de ani“, spune 

doamna Lucia. . A.M.

„Casa ninsă“, naţionalizată 
de comunişti, 
donată tecucenilor

Lucia şi Constantin u

Ionescu Grebăn se alătură 

marilor familii tecucene de 

donatori: Cincu, Anastasiu, 

Săndulescu, Sturza, Racoviţă

Construită  u

în 1938, în 

stil Art Deco, 

“Casa ninsă” 

va fi  cămin 

pentru 

seniori
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Poliţiştii locali de la Serviciul 
Disciplina în Construcţii şi Afi -
şajul Stradal au întocmit, anul 
trecut, 189 de procese-verbale de 
constatare în cazul construcţii-
lor executate fără autorizaţie de 
construire, dar care se încadrea-
ză în termenul de prescripţie de 
cinci ani prevăzut de art. 31 din 

Legea 50/1991. În aceste cazuri 
au fost dispuse următoarele 
măsuri: sistarea lucrărilor - în 
patru cazuri, intrarea în legali-
tate prin obţinerea autorizaţiei 
de construire - în 65 de cazuri, 
desfi inţarea construcţiilor exe-
cutate ilegal şi aducerea tere-
nului proprietatea municipiului 

Galaţi la starea iniţială - în 54 de 
cazuri.  De asemenea, în 2017 au 
fost constatate 19 fapte ce consti-
tuie infracţiuni, în conformitate 
cu prevederile Legii 50/1991, ac-
tualizată, constând în executa-
rea lucrărilor de construcţii fără 
autorizaţie de construire sau fără 
respectarea prevederilor autori-

zaţiei de construire la imobile 
afl ate în zonele istorice de refe-
rinţă stabilite prin HCL 63/2015, 
precum şi nerespectarea măsurii 
complementare de sistare a lucră-
rilor de construcţii, dispusă prin 
procesul-verbal de constatare şi 
sancţionare a contravenţiilor. 
. T.M.

Măsuri dispuse
în cazurile construcţiilor fără autorizaţie

Drepturile proprietarilor 
în calitate de membri ai 
asociaţiilor de proprietari
MIHAELA LAURA BUZOIANU
avocat Baroul Galaţi  

 În calitatea lor de membri 

ai asociaţiei de proprietari, 

proprietarii au o serie de drepturi 

stabilite de dispoziţiile Legii nr. 

230/2007 privind înfi inţarea, 

organizarea şi funcţionarea 

asociaţiilor de proprietari 

şi ale Hotărârii de Guvern 

nr. 1588/2007. 

Proprietarul care are calitatea 
de membru al asociaţiei de pro-
prietari poate participa la adu-
nările generale ale asociaţiei de 
proprietari, având drept de vot 
în cadrul acestora. De asemenea, 
proprietarul îşi poate exercita 
dreptul de vot pentru a alege 
membrii structurii organizatori-
ce a asociaţiei, având, de aseme-
nea, dreptul să candideze pentru 
a fi  ales în aceste structuri.

 Proprietarii au dreptul de a 
cunoaşte toate aspectele legate de 
modalitatea de desfăşurare a ac-
tivităţii asociaţiei de proprietari, 
putând avea acces, în urma unei 
solicitări scrise, la orice document 
al acesteia. În virtutea acestui 
drept, proprietarii pot solicita 
explicaţii cu privire la calculul 
cotei de contribuţie la cheltuie-

lile asociaţiei de proprietari. În 
situaţia în care proprietarii sunt 
nemulţumiţi de modalităţile de 
calcul al cotelor de contribuţie, 
aceştia le pot contesta în termen 
de zece zile de la afi şarea listei de 
plată. În termen de şapte zile de la 
depunerea în scris a contestaţiei, 
preşedintele are obligaţia să o so-
luţioneze şi să transmită propri-
etarului contestatar răspunsul 
său. Pentru celelalte tipuri de 
sesizări ori reclamaţii, termenul 

de răspuns pe care asociaţia îl are 
la îndemână este de maximum 30 
de zile. Dacă proprietarul nu este 
mulţumit de răspunsul primit, se 
poate adresa primăriei, în vede-
rea sancţionării celor vinovaţi, 
sau chiar instanţelor de judecată, 
în vederea obligării asociaţiei de 
proprietari să respecte drepturile 
proprietarului.

 Spaţiile comune 
În cazul în care proprietarul 

constată că o hotărâre a adunării 
generale a proprietarilor este con-
trară legii sau statutului asocia-
ţiei de proprietari, mai ales dacă 
prin adoptarea acestor hotărâri 

COLŢUL AVOCATULUI  .  UTIL

Mii de sesizări 
la dispeceratul 
Poliţiei Locale

BILANŢ. La Poliţia Locală 

Galaţi, Serviciul Bază de Date, Dis-

pecerat şi Monitorizare Video a înre-

gistrat, în anul 2017, 3.026 de sesizări 

telefonice, cu 637 mai multe decât 

în 2016. Baza de date a fost utilizată 

în 11.883 de cazuri, 9.620 pentru 

verifi cări persoane şi 2.263 pentru 

verifi cări autoturisme. Totodată, anul 

trecut au fost primite spre rezolvare 

un număr total de 891 de sesizări, fi -

ind soluţionate 854 sesizări, restul de 

37 sesizări fi ind în lucru, în termenul 

legal de soluţionare. . T.M.
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Proprietarul care 

are calitatea de 

membru al asociaţiei 

de proprietari poate 

participa la adunările 

generale ale asociaţiei 

de proprietari, 

având drept de vot 

în cadrul acestora. 

De asemenea, 

proprietarul îşi poate 

exercita dreptul de 

vot pentru a alege 

membrii structurii 

organizatorice a 

asociaţiei, având, de 

asemenea, dreptul să 

candideze pentru a fi  

ales în aceste structuri

MIHAELA LAURA BUZOIANU
avocat Baroul Galaţi

se produc prejudicii materia-
le, iar preşedintele şi comitetul 
executiv nu iau măsuri imediate 
pentru anularea ori modifi carea 
lor, poate ataca respectiva hotă-
râre în justiţie, în vederea anulă-
rii sale.  Proprietarii au dreptul 
de a folosi părţile comune ale 
construcţiilor şi instalaţiilor din 
condominiu, însă numai con-
form destinaţiei pentru care au 
fost construite. Proprietarii au 
dreptul de a obţine schimbarea 
destinaţiei proprietăţii comune, 
însă doar cu acceptul asociaţiei 
de proprietari.

 Proprietarii pot dispune liber 
de dreptul lor de proprietate asu-

pra imobilului din condominiu, 
putând să închirieze locuinţa 
sau să îi aducă îmbunătăţiri sau 
modifi cări, însă doar cu respec-
tarea prevederilor legale, fără 
a pune în pericol integritatea 
structurală a clădirii sau a altor 
proprietăţi.

 Proprietarii au dreptul de a 
lua la cunoştinţă, în fi ecare se-
mestru, care sunt veniturile obţi-
nute din exploatarea proprietăţii 
comune, precum şi cheltuielile 
aferente lor. În acest sens, aso-
ciaţia are obligaţia de a afi şa la 
avizierul asociaţiei de proprietari 
un raport cu privire la aceste ve-
nituri. .

Proprietarii pot solicita explicaţii cu privire la calculul cotei de contribuţie u

la cheltuielile asociaţiei de proprietari
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Miruna 
Constantinescu, 
admisă la patru 
universităţi 
din Anglia
 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

 Când stai de vorbă cu Miruna 

Constantinescu, elevă  în clasa 

a XII-a la CNVA, ai sentimentul 

că te afl i în faţa unui scriitor care 

tocmai îşi redactează, sub ochii 

tăi, propriul roman al devenirii. 

Povesteşte cu o uşurinţă de 

invidiat despre pasiunea pentru 

literatură şi despre bucuria de a 

fi  admisă pentru a studia în acest 

domeniu la patru dintre cele 

mai  bune universităţi din Marea 

Britanie. 

În condiţiile în care este genul 
de elevă care învaţă foarte bine 
la toate disciplinele (a terminat 
gimnaziul cu 9,99, iar liceul îl va 
absolvi cu aceeaşi medie), a fost 
destul de greu ca, în toţi anii de 
liceu, să treacă peste prejudecăţi-
le şi presiunile celor din jur, care 
au tot îndemnat-o să-şi aleagă o 
carieră în sfera disciplinelor re-
ale, acestea fi ind, de regulă, con-
siderate „de viitor“. „Sunt foarte 
puţini elevi de liceu care pleacă la 
facultate în străinătate pentru a 
studia literatura. Mi s-a spus asta 
de multe ori. Noroc de faptul că 
familia m-a susţinut pe drumul 
meu şi m-a înţeles. Mi-am dorit să 
fac ceea ce-mi place, ce se potri-
veşte cu structura mea sufl eteas-
că, astfel încât, peste ani, să nu 
stau să mă întreb cum ar fi  fost 
viaţa mea dacă aş fi  ales altfel“, 
motivează tânăra, care va stu-
dia din toamnă la Universitatea 
din Manchester. Pe lângă aceas-
ta, Miruna a mai fost admisă la 
universităţile din Leeds, Surrey şi 
Warwick şi aşteaptă un răspuns 
şi din Franţa.

 Profesorul învaţă tot timpul 
cum să-i înveţe pe alţii 

„Îmi place foarte mult şi lim-
ba franceză, pe care o voi studia 
alături de engleză, la Manchester. 
De aceea, dacă voi primi o ofertă 
din Franţa, mă gândesc să merg 
acolo“.

A optat pentru o meserie care 
îi va aduce mulţumire sufl eteas-

că, deşi este mai puţin bănoasă: 
„Colegii mei fug de ideea de a fi  
profesori. Nu se câştigă foarte 
bine nici în Occident, iar mun-
ca cu alţi oameni îi sperie. Mie, 
dimpotrivă, îmi place să  desco-
păr oamenii dincolo de scutul pe 
care-l afi şează în societate, îmi 
place să fi u un exemplu, un im-
bold pentru ceilalţi, dar şi să învăţ 
tot timpul de la ceilalţi, pentru 
că asta face tot timpul profesorul, 
învaţă cum să-i înveţe pe alţii“, 
spune ea.

Este foarte ambiţioasă şi are 
aşteptări foarte mari de la ea. A 
aplicat la cele mai bune universi-
tăţi şi, dacă nu ar fi  fost admisă, 
ar fi  preferat să rămână acasă, în 
România, decât să se mulţumeas-

că cu puţin.
Deşi vrea să lucreze şi cu elevi 

de liceu, ţinteşte să devină pro-
fesor universitar, pentru că-şi 
doreşte să publice cărţi de critică 
literară, iar mediul universitar 
i se pare cel mai propice pentru 
ceea ce-şi doreşte. Se gândeşte, 
desigur, şi să scrie literatură, nu 
numai studii de specialitate. Dar, 
fi ind perfecţionistă, va aştepta să 
mai capete cunoştinţe şi experi-
enţă în domeniu. Nu se grăbeşte, 
ceea ce va scrie trebuie să fi e ceva 
de calitate.

Pentru că nu banii sunt cei 
după care a făcut alegerea, sus-
ţine că, la fel de bine, ar fi  putut 
rămâne şi în România, dar mo-
tivul pentru care a plecat afară 

ÎI CURGE LITERATURA PRIN VENE  . CARIERĂ catedra
Scriitoarea 
Ileana Toma, 
la Umbrăreşti

VIZITĂ. Scriitoarea Ileana 

Toma, din Bucureşti, s-a afl at în 

mijlocul elevilor şi profesorilor de 

la Şcoala Gimnazială „Sf. Stelian“ 

din Umbrăreşti-Deal. De profesie 

matematician şi astronom, Ileana 

Toma este autor de romane istorice 

şi religioase, „Singurătatea lui Vlad 

Ţepeş“, „Ultimul Constantin“ şi 

autor de reportaj social şi proză 

autobiografi că. Din anul 2001, 

este membră a Uniunii Scriitorilor 

din România. După consistente 

referiri autobiografi ce dureroase 

din regimul trecut, vremuri pe 

care le-a traversat în calitate 

de fi ică de preot, a enumerat şi 

circumstanţele devenirii sale ca 

scriitor, fi ind remarcată şi încurajată 

de către scriitorii şi istoricii valoroşi 

ai Academiei Romane, ai Uniunii 

Scriitorilor din România, dar şi de 

către marele public din ţară şi din 

afara ei. De altfel, Patriahia Română 

a contribuit la editarea a trei mari 

romane în ediţii şi tiraje apreciabile. 

Întâlnirea s-a desfăşurat sub 

forma unui dialog dintre scriitoare 

şi public. Fiecare destăinuire a 

doamnei Ileana Toma a stârnit 

curiozitate şi interes, emoţionând 

până la lacrimi. Elevii coordonaţi de 

către doamna profesoară Nicoleta 

Arama au reamintit prin cântecele 

patriotice interpretate că suntem 

în anul Centenarului Marii Uniri. 

Activitatea a fost urmărită prin 

skype de către profesorii şi elevii 

Gimnaziului  „Al. I. Cuza“ din satul 

Roşu, raionul Cahul, Republica 

Moldova, înfrăţită cu instituţia  de 

învăţământ din Umbrăreşti. În 

încheiere, doamna Ileana Toma 

a dăruit din cărţile sale bibliotecii 

şcolii şi celei comunale, dar şi 

celor prezenţi, mulţumind pentru 

căldura cu care a fost primită. A 

întărit cele afi rmate, considerând 

că fi ecare om are dreptul ca 

istoria poporului din care face 

parte să se scrie corect. În acest 

sens, luptă în continuare ca 

titlurile cărţilor sale să pătrundă 

în manualele şcolare, pentru ca 

toţi elevii să aibă acces la sursele 

curate ale cunoaşterii adevărate 

ale istoriei naţionale şi ale ştiinţei 

care mărturisesc împreună pe 

Dumnezeu şi întreaga existenţă 

care fascinează şi înfrumuseţează 

viaţa omului.  . Prof.  Monica 

Babeş, directoarea Şcolii 

„Sf. Stelian“ 

Candidat 
eliminat la 
proba orală 
la română

FRAUDĂ. Deşi poţi promova 

proba de competenţe la limba şi literatura 

română doar prezentându-te şi zicând 

„bună ziua“, un candidat a considerat că 

e mai bine să încerce să copieze, în timp 

ce îşi întocmea ciorna pentru a răspunde 

oral. El a fost surprins de comisie şi a fost 

eliminat.   Dintre cei 3.553 de elevi care 

s-au prezentat la probă, 447 au primit 

califi cativ „mediu“, 841 au fost conside-

raţi „avansaţi“ şi 2.232 - „experimentaţi“.   

Astăzi şi mâine are loc proba de evaluare 

a competenţelor de comunicare într-o  

limbă străină.  . R.A.P.

este faptul că a vrut să iasă de sub 
clopotul protector de sticlă al fa-
miliei, care a alintat-o prea mult, 
fi ind unica fi ică. „Am nevoie să 
mă dezvolt, să-mi testez limitele, 
să ies din zona de confort“, măr-
turiseşte ea cu sinceritate.

 Un oraş 
cu zumzet frumos 

I-a plăcut foarte mult Man-
chesterul, pe care l-a vizitat 
când a fost la interviu. „Nu-mi 
plac oraşele zgomotoase, dar îmi 
place zumzetul acela care e semn 
că acolo se întâmplă lucruri inte-
resante. Am găsit la Manchester 
locuri unde poţi petrece timp de 
calitate, teatre, biblioteci, cafene-
le, dar am văzut şi oameni calzi, 
ceea ce înseamnă că poţi găsi 
grupuri în care te poţi dezvolta 
şi poţi evolua frumos“, spune ea, 
deja fremătând de nerăbdare să-
şi înceapă studenţia pe meleaguri 
îndepărtate.

Deşi e foarte muncitoare şi 
ambiţioasă, ştie că nu a ales un 
drum uşor. Chiar şi în Marea 
Britanie, e concurenţă destul de 
mare pe domeniul disciplinelor 
umaniste, e destul de greu să-ţi 
găseşti de muncă, pentru că „tre-
buie să le demonstrezi că merită 
să te plătească pe tine şi nu pe 
cineva de acolo“. Însă e hotărâtă 
să lupte.  .AR
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A început judecarea 
dosarului „Mineriadei“
 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

 Magistraţii instanţei supreme 

au început, ieri, judecarea 

dosarului „Mineriadei“ din 

13-15 iunie 1990, informează 

News.ro. În acest dosar au 

fost trimise în judecată, pentru 

crime împotriva umanităţii, 14 

persoane, printre care fostul 

preşedinte Ion Iliescu, fostul 

premier Petre Roman, fostul 

vicepremier Gelu Voican 

Voiculescu, fostul şef al SRI 

Virgil Măgureanu şi fostul lider 

sindical Miron Cozma. În curtea 

instituţiei s-au adunat zeci de 

persoane, iar la instanţă a ajuns 

şi Virgil Măgureanu, care a fost 

huiduit de oameni. 

Zeci de persoane s-au înghesu-
it, ieri, să intre la instanţă, dar nu 
au fost lăsate, fi ind luată decizia 
ca oamenii să intre pe rând, în 
baza unei liste realizate în pre-
alabil, din cauza lipsei de spaţiu 
din sala de judecată. La faţa lo-
cului s-au afl at şi jandarmi, care 
au încercat să facă ordine, fi ind 
montate şi garduri de protecţie 
în faţa instanţei. La un moment 
dat, potrivit News.ro, unui bărbat 
care aştepta în curtea instituţiei 
i s-a făcut rău, el fi ind ajutat de 
către jandarmi, apoi a primit în-
grijiri medicale de la un echipaj 
al unei Ambulanţe care a ajuns la 
faţa locului.

Preşedintele Înaltei Curţi de 
Casaţie şi Justiţie (ÎCCJ), Cristina 
Tarcea, declara, în iunie 2017, 

că dosarul „Mineriadei“, care a 
ajuns spre judecare la ÎCCJ, ar 
putea dura cel puţin un an şi ju-
mătate fără procedura de Cameră 
preliminară, având în vedere că 
sunt de audiat 1.500 de victime şi 
600 de martori. În 13 iunie 2017, 
Parchetul Înaltei Curte de Casaţie 
şi Justiţie a anunţat că procuro-
rii militari au fi nalizat cercetă-
rile în dosarul „Mineriadei“ din 
13-15 iunie 1990 şi au trimis în 
judecată, pentru crime împotri-
va umanităţii, 14 persoane, între 
care fostul preşedinte Ion Ilies-
cu, fostul premier Petre Roman, 
fostul vicepremier Gelu Voican 
Voiculescu, fostul şef al SRI Vir-
gil Măgureanu şi Miron Cozma. 
Potrivit procurorilor, în zilele de 
11 şi 12 iunie 1990, autorităţile 

statului au hotărât să declanşeze 
un atac violent împotriva mani-
festanţilor afl aţi în Piaţa Univer-
sităţii din Bucureşti, în acest atac 
fi ind implicate, în mod nelegal, 
forţe ale Ministerului de Interne, 
Ministerului Apărării Naţionale, 
Serviciului Român de Informa-
ţii, precum şi peste zece mii de 
mineri şi alţi muncitori din mai 
multe zone ale ţării.

În acest dosar au fost audiate 
46 de persoane având calitatea 
de inculpat sau suspect, 1.388 
de persoane vătămate, 146 de 
succesori ai victimelor şi 589 de 
martori, fi ind emise circa 2.300 
de citaţii. Dosarul „Mineriadei“ 
are 413 volume, iar rechizitoriul 
întocmit în acest caz are 2.000 de 
fi le. .

ZECI DE PERSOANE, LA INSTANŢĂ  .  JUSTIŢIE

 CORINA DOBRE
corina@viata-libera.ro 

Compania Naţională de Admi-
nistrare a Infrastructurii Rutie-
re (CNAIR) a plătit ilegal experți 
externi în securitate şi sănătatea 
muncii cu 2.200 de euro pe lună, 
deşi contractul în cadrul căruia 
aceştia au fost plătiţi nu includea 

astfel de servicii, relatează Digi 
24, citând un raport de control al 
Curţii de Conturi. Paguba totală se 
cifrează la 26.000 de euro şi a fost 
înregistrată în contractul semnat 
de CNAIR, cu fi rma Louis Berger 
Group Inc., pentru consultanţă la 
lucrările de reabilitate a zece po-
duri din zona Dobrogea. Proiectul 
a fost fi nanţat printr-un împrumut 

BERD în sumă de 145 milioane de 
euro, alţi 70 milioane de euro fi ind 
contribuţia bugetului de stat. Pro-
blema sesizată de Curtea de Con-
turi este că o astfel de activitate, 
respectiv expertiză în securitatea 
muncii, nici nu fusese solicitată 
de CNAIR. Cu toate acestea, com-
pania de stat a dat banii. Plăţile 
au fost făcute „în condiţiile în 

care în Anexa C la Contractul de 
consultanţă şi în Caietul de sarcini, 
această funcţie nu a fost inclusă/so-
licitată“. Plăţile au fost efectuate în 
perioada februarie 2011 - februarie 
2012. Neregulile nu s-au oprit însă 
aici. Compania a efectuat plăţi de 
9,8 milioane de euro peste limita 
fondurilor aprobate, informează 

Digi 24. .

Experţi plătiţi ilegal, cu mii de euro, 
de către compania de drumuri

Dobânzi 
plafonate 
la creditele 
ipotecare

LEGE. Comisiile reunite - eco-

nomică, pentru buget şi juridică - din 

Senat au aprobat, ieri, plafonarea 

dobânzilor pentru creditele ipoteca-

re şi de consum şi au votat pentru 

reintroducerea dreptului debitorului de 

a-şi răscumpăra un bun de la fi rma de 

recuperare. Astfel, comisiile au aprobat 

o măsură prin care dobânda maximă 

pentru creditele ipotecare nu poate de-

păşi de mai mult de 2,5 ori dobânda de 

referinţă, de 2,25 la sută, anunţată de 

BNR, potrivit senatorului PNL, Daniel 

Zamfi r.  . C.D. 

 PRIMARII                       

VOR PENSII CA ALE 

PARLAMENTARILOR
CHELTUIELI. Primarii vor şi 

ei salarii şi pensii ca ale parlamentarilor. 

La reuniunea Asociaţiei comunelor, 

aleşii din ţară s-au plâns că banii pe 

care îi primesc la încheierea activităţii nu 

le ajung. În 2016, o lege care le dădea 

dreptul primarilor să aibă pensii speciale 

a fost declarată neconstituţională.După 

ce legea le-a dat voie, mai mulţi primari 

din ţară au dublat sau chiar triplat 

salariile celor din subordine. Aceste 

majorări au lăsat repede goale conturile 

instituţiilor. Guvernul caută acum soluţii 

legale care să îi ajute pe primari să îşi 

redistribuie banii. „Vrem să dăm o OUG 

din excedent, cei care au excedent să 

poată să plătească cheltuieli salariale, 

sentinţe judecătorești, arierate“, a 

anunţat vicepremierul Paul Stănescu, 

citat de Digi 24.  . C.D. 

 DEPUTAŢII                      

PSD-ALDE, SCUT 

PENTRU DRAGNEA
PROTECŢIE. Comisia 

de Apărare din Camera Deputaţilor a 

respins, ieri, cu opt voturi „pentru“ şi 

11 „împotrivă“, propunerea de audiere 

a preşedintelui Camerei Deputaţilor, 

Liviu Dragnea, în legătură cu acuzaţiile 

aduse la adresa Serviciului de Protecţie 

şi Pază (SPP), relatează News.ro. 

Deputaţii PSD-ALDE au votat împotriva 

audierii preşedintelui PSD, Liviu 

Dragnea, în timp ce deputaţii PNL 

şi USR au votat „pentru“. Şi Comisia 

de Apărare din Senat a respins, 

pe 13 februarie, propunerea ca 

Dragnea să fi e audiat.  . C.D. n condiţiile în Digi 2AR
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Creşte concurenţa 
pentru locuinţele din 
programul „Prima casă“
 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Programul „Prima casă“ 

va fi  relansat ofi cial în cursul 

acestei luni, pentru garantarea 

creditelor acordate prin acest 

program fi ind alocate, în acest 

an, 2 miliarde de lei, a informat 

conducerea Fondului 

Naţional de Garantare 

a Creditelor pentru 

IMM-uri (FNGCIMM). 

Programul, demarat din 2009, 

a fost unul de succes şi a dus 

la deblocarea pieţei imobiliare. 

În acelaşi timp, chiar dacă va 

mai continua câţiva ani, „Prima 

casă“ îşi va restrânge treptat 

fondul de garantare, până la 

1,5 miliarde de lei în 2021, odată 

cu creşterea accesibilităţii 

populaţiei la creditele ipotecare 

standard oferite de bănci. 

Intervenţia statului prin ga-
rantare în cadrul Programului 
„Prima casă“ se va reduce gradu-
al, sistemul urmând să se orien-
teze în special spre persoanele cu 
venituri mici, care au cu adevărat 
nevoie de sprijin pentru achiziţia 
unei locuinţe. Nu este însă foar-
te clar cum se va ţine cont de 

acest criteriu de natură socială. 
Cert este că valoarea maximă a 
împrumutului ce va putea fi  obţi-
nut prin „Prima casă“ a rămas tot 
în jurul a 57.000 de euro pentru 
locuinţele vechi şi 66.000 de euro 
pentru cele noi. Pe de altă parte, 
dat fi ind faptul că sumele alocate 
programului sunt mai mici, este 
de aşteptat ca şi concurenţa în 
obţinerea creditelor garantate 
de stat să fi e mai mare. La nivel 
naţional, fondurile alocate pen-
tru „Prima casă“ în 2018 asigură 
achiziţionarea a 20.000 de locu-
inţe, cu 5.000 mai puţine faţă de 
anul trecut.

„Programul este într-o strate-
gie de reducere a alocării, pentru 
că a fost lansat într-un moment 
în care exista un blocaj din per-
spectiva creditării bancare pen-
tru achiziţia de imobiliare. Nu se 
acordau credite pentru achiziţia 
de apartamente sau case, iar pro-
gramul a venit în întâmpinarea 
băncilor, să le încurajeze să cre-
diteze. În 2018 există o activita-
te efervescentă de creditare, în 
agenţiile bancare puteţi vedea 
că există pachete de creditare în 
afara programului «Prima casă», 
cu termeni şi condiţii oarecum si-
milare. Era evidentă o plus-valoa-

re prin programul «Prima casă», 
pentru că doar 5 la sută din avans 
era necesar. La nivelul datelor pe 
care le avem, oamenii preferă 
să plătească şi mai mult de 5 la 
sută, avem o medie a avansului 
de circa 7-8 la sută. Chiar dacă 
pot 5 la sută, preferă să plăteas-
că mai mult, pentru a avea rate 
mai mici“, a explicat Alexandru 
Petrescu, directorul FNGCIMM, 
care a precizat că de la începutul 
programului şi până în prezent au 
fost emise peste 240.000 de scri-
sori de garantare a creditelor.

 Creditele imobiliare 
la Galaţi 

Că piaţa imobiliară „se mişcă“ 
se simte şi la nivelul Galaţiului. Pe 
parcursul anului 2017, valoarea 
creditelor imobiliare a crescut cu 
mai bine de 104,3 milioane de lei, la 
valoarea de 1,13 miliarde de lei, po-
trivit datelor centralizate de BNR. 
Creşterea s-a făcut pe seama credi-
telor acordate în moneda naţiona-
lă. Astfel, în timp ce creditele în 
valută au scăzut pe parcursul anu-
lui trecut de la echivalentul a 550,8 
milioane de lei la 507,3 milioane de 
lei, creditele în moneda naţională 
au crescut de la 478,4 milioane de 
lei la 626,2 milioane de lei.

 Băncile, pregătite 
pentru „Prima casă“ 

Strict pe Programul „Prima 
casă“, FNGCIMM a anunţat că a 
făcut deja repartizarea fonduri-
lor pe cele 30 de bănci partenere 
în program, în funcţie de per-
formanţele instituţiilor fi ind 
posibile, după etapa unor eva-
luări de parcurs, chiar şi unele 
realocări. Unele dintre bănci au 
început deja să promoveze cre-
ditele „Prima casă“. 

De exemplu, una dintre băn-
cile mari din program anunţa în 
aceste zile că ratele la creditele 
„Prima casă“ vor fi  acordate în 
lei, la o dobândă variabilă de 
3,97 la sută pe an (ROBOR 3M + 
2 la sută), pe o perioadă de cel 
mult 30 de ani şi un avans de 
cel puţin 5 la sută din valoarea 
locuinţei. 

Potrivit băncii, nu se percepe 
comision de analiză a dosarului. 
De asemenea, aprobarea fi nan-
ciară este valabilă 90 zile. Adică, 
în cazul în care solicitantul nu 
a găsit imobilul pe care doreşte 
să-l achiziţioneze, întâi îi este 
aprobat creditul şi apoi are la 
dispoziţie 90 de zile de la sem-
narea ofertei de credit pentru 
găsirea imobilului. .

MAI PUŢINE CREDITE GARANTATE DE STAT  .  IMOBILIARE

Proiect de 
simplifi care 
a Declaraţiei 
600

PÂNĂ ÎN APRILIE. Autorită-

ţile vor ieşi cu un proiect privind Declaraţia 

600 până pe 15 aprilie, în acest moment 

avându-se în vedere simplifi carea siste-

mului de declarare şi plată, a dat asigurări 

Oana Iacob, secretar de stat în Ministerul 

Finanţelor Publice. „Se afl ă în lucru un 

mecanism care are în vedere o simplifi -

care a sistemului de declarare şi plată a 

contribuţiilor sociale obligatorii datorate de 

persoanele fi zice. După fi nalizarea meca-

nismului, se va ieşi cu noul proiect, pentru a 

face obiectul dezbaterii publice“, a precizat 

ofi cialul MFP.  . O.A.C.

ANAF PREGĂTEŞTE 

„O SURPRIZĂ 

PLĂCUTĂ” 

 FORMULAR. Persoanele 

fi zice vor avea în viitor un singur 

formular de completat în relaţia 

cu Fiscul, în prezent fi ind în curs 

de elaborare un proiect care 

„va fi  o surpriză plăcută“ pentru 

contribuabili, dar şi pentru 

funcţionarii de la Finanţe, a 

declarat vicepreşedintele Agenţiei 

Naţionale de Administrare Fiscală 

(ANAF), Daniel Tudor, într-o 

conferinţă pe teme fi nanciare.

„În legătură cu noua propunere 

care va fi  făcută pe formularul unic 

pentru persoanele fi zice: încercăm 

să îl creăm într-o manieră facilă 

pentru contribuabili. Sperăm să 

fi e un formular inteligent. Nu ştiu 

dacă vom reuşi tehnic să avem o 

aplicaţie aşa cum ne-o dorim. În 

formula actuală, va fi  o surpriză 

plăcută şi pentru noi, şi pentru 

contribuabili“, a spus Tudor. Potrivit 

acestuia, Fiscul îşi doreşte să fi e 

partener în relaţia cu contribuabilii. 

„Ne dorim să fi m parteneri. Va 

fi  un singur formular destinat 

persoanelor fi zice, pentru a fi  mai 

facil. Este o propunere pe care am 

înaintat-o colegilor de la minister. 

Noi sperăm să reuşim“, a explicat 

ofi cialul ANAF.  . O.A.C. AR
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United, calificare
sub ochii noului antrenor
GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Echipele de futsal participante 

în competiţiile naţionale s-au 

prezentat, în weekend, la 

meciurile primei etape a „Cupei 

României“, United Galaţi (echipa 

de prima ligă) anunţându-şi 

noul antrenor principal după ce 

acesta a asistat la partida în care 

s-a obţinut califi carea în turul al 

doilea. 

Cele două formații ale clubu-
lui gălăţean United au debutat cu 
dreptul în tradiționala competiție 
națională. Mai întâi au jucat juni-
orii Under 19, care au evoluat pe 
teren propriu în compania vaslu-
ienilor de la Internazionale, meci 
pe care l-au câştigat, la limită, 
cu scorul 2-1, prin reuşitele lui 
Crişan şi Petică. Competiţia, or-
ganizată separat pentru această 
categorie de vârstă, programea-
ză jocuri tur-retur, califi cata ur-
mând să fi e stabilită la Vaslui, pe 
25 februarie. Învingătorii au evo-
luat în următoarea formulă: Din-

cuţă, Vasiliu - Crişan, Boşneagă, 
Arhire, Petică, Grecu, Stratulat, 
Codrescu, Dorneanu şi Stan.

 Prima echipă de la United 
(Liga I) s-a deplasat la Suceava, 
pentru întâlnirea cu Bucovina 
Vicov, din eşalonul al doilea. 
Succesul a fost mult mai clar, 
scor 10-3 (5-1) pentru gălăţeni. 
Autorii golurilor au fost: Cireş 
2, Varela 2, Laşcu, Boubătrân, 
Crişan, Tudose, Petică şi Covaci. 
United s-a califi cat, la seniori ju-
cându-se într-o singură manşă. 
Următoarea adversară va fi  Im-
perial Wet Miercurea Ciuc, în de-
plasare, data disputării urmând 
a fi  stabilită ulterior.

 Ofi cial, echipa a fost condusă 
de antrenorul secund Alexandru 
Tănăsilă, care a folosit următorii 
jucători: Wellington, Cătinean şi 
Păduraru - Laşcu, Varela, Borges, 
Burdujel, Cireş, Tudose, Boubă-
trân, Covaci şi Arhire.

Apoi, luni după-amiază, a avut 
loc o conferinţă de presă, în ca-
drul căreia a fost prezentat noul 
antrenor principal al formaţiei de 
Liga I, după despărţirea de Cosmin 
Gherman. Aşa cum "Viaţa liberă“ 

anunţa la mijlocul săptămânii 
trecute, acesta este portughezul 
Vitor Hugo Costa Azevedo Rodri-
gues, fost campion al României ca 
jucător la City’us Tg. Mureş, care a 
şi asistat la partida de la Suceava. 
A fost antrenor-jucător la o echi-
pă din Baku şi apoi a antrenat în 
Emiratele Arabe Unite.

Deşi United este pe locul al pa-
trulea, Vitor Hugo spune că obiec-
tivul echipei rămâne câştigarea 
campionatului. „A fost dorinţa 
mea să mă întorc în România, 
unde am petrecut momente fru-
moase şi am mulţi prieteni. Am 
avut această şansă, am vorbit cu 
domnul preşedinte şi am accep-
tat propunerea. Am venit aici ca 
să câştigăm campionatul“, a de-
clarat noul antrenor principal al 
vicecampioanei.

Primul meci de campionat 
pentru United Galaţi este progra-
mat luni, 26 februarie, în depla-
sare, cu Dunărea Călăraşi. Până 
la fi nalul sezonului regulat mai 
sunt patru etape, iar United speră 
să mai urce cel puţin o poziţie în 
clasament, înainte de faza fi nală 
a Ligii I. .

’
Am venit                  

să câştigăm 

campionatul

VITOR HUGO COSTA
antrenorul echipei United

DUBLĂ VICTORIE GĂLĂŢEANĂ ÎN „CUPA ROMÂNIEI“  .  FUTSAL

din sportul 
gălăţean

 BASCHET. Cea de-a doua 

fereastră competiţionala FIBA, 

dedicată meciurilor echipelor 

naţionale pentru preliminariile 

Cupei Mondiale 2019, programează 

pentru reprezentativa masculină de 

baschet a României două întâlniri 

extrem de importante: în Croaţia (23 

februarie, la Zadar) şi cu Italia (26 

februarie, la Cluj-Napoca). Pentru 

aceste două partide, stafful tehnic 

coordonat de selecţionerul Zare 

Markovski a convocat un lot lărgit, 

de 15 sportivi, din acesta urmând 

să facă parte şi juniorul Mihai Mă-

ciucă, de la Phoenix Galaţi. După 

disputarea primelor două meciuri 

din preliminarii, România (Grupa D) 

se afl ă pe locul 2, pe prima poziţie 

fi ind reprezentativa Italiei.

ATLETISM. Peste o sută de 

persoane au concurat la cea de-a 

şaptea ediţie a „Maratonului Zăpe-

zii“, desfăşurat la Râşnov. Între con-

curenţi s-au afl at şi trei gălăţeni. În 

proba de 15 km, Laurenţiu Cobzaru 

- locul 4 şi Lucreţia Preda - locul 16. 

Veteranul Cătălin Brăila a marcat 

a şasea prezenţă aici, la maraton, 

unde s-a clasat pe locul al 38-lea.

ŞAH. „Cupa Micul Prinţ“ la şah 

s-a desfăşurat la Brăila, la trei cate-

gorii de vârsta. La categoria Under 

20 s-a impus gălăţeanul Cristian 

Mihai (Smart) cu 5 puncte, urmat de 

Alexandru Emilian Crăciun (Smart) 

- 5 p, Ioan Marius Isfan (Fairplay 

Brăila) - 4 p, Vlad Ciprian Constan-

dache (Smart) - 4 p şi Cristian Florin 

Chipăilă (Şah Club Galaţi) - 4 punc-

te. La celelalte categorii de vârstă 

s-au impus gazdele prin Dragoş 

Găzdaru - 5 puncte, iar la Under 10, 

învingător a fost Jean Mihai Cervis 

cu 5,5 puncte. .

Juniorul 
Măciucă, 
la Naţionala 
de seniori

grupaj realizat de u

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Buzărnescu 
îşi continuă 
ascensiunea

TENIS. Jucătoarea româ-

nă de tenis Mihaela Buzărnescu 

s-a califi cat, ieri, în optimile de 

fi nală ale turneului WTA de la 

Budapesta, dotat cu premii 

totale de 226.750 de dolari, prin 

victoria, cu scorul de 7-6 (5), 6-1, 

în faţa spaniolei Lara Arruabar-

rena Vecino. Buzărnescu şi-a 

asigurat un cec de 3.400 de 

dolari şi 30 de puncte WTA, iar în 

optimi o va înfrunta pe belgianca 

Alison van Uytvanck (23 ani, 80 

WTA). . M. Căpăţînă

online

Toader Ştefu, preşedintele United, alături de antrenorul Vitor Hugo Costa u
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 HOCHEI. Săptămâna 

trecută s-au disputat jocurile celui 

de-al treilea turneu din competiţia 

internaţională „Carpathian Junior 

Hockey League“ (CJHL), gălăţenii  

de la CSM Dunărea participând 

la ambele categorii de vârstă.La 

Debrecen, în Ungaria, s-a jucat ca-

tegoria Under 16, unde „Gladiators“ 

Dunărea a fost de fapt o combinată 

cu cei de la Corona Braşov şi a fost 

condusă de antrenorul acestora din 

urmă, Pisarenko. Această formaţie 

a avut următoarele rezultate: 5-3 

cu Brumov Bilnice (Cehia), 8-1 cu 

Mosir Sanok (Polonia), 1-2 cu Kris-

tinka Kiev (Ucraina), 2-3 cu Debre-

cen Hockey Club (Ungaria), 3-1 cu 

Mladesz Mihalovce (Slovenia) şi 1-8 

cu Sdisshor Harcov (Ucraina). Cele 

mai multe goluri pentru „Gladiators“ 

le-au marcat Nicolae Dragoş - 8, 

Victor Novikov, Roland Ponechal 

şi Anton Ciobanu - câte 7.Juniorii 

Under 18, conduşi de antrenorul 

Cristi Munteanu, au evoluat la Sa-

nok, în Polonia, cu rezultatele: 3-5 

cu Sdisshor Harkov (Ucraina), 2-6 

cu MSKM Trebisov (Slovacia), 2-3 

cu Mladez Mihalovce (Slovacia), 

0-4 cu Mosir Sanok (Polonia), 2-6 

cu Novoiarovisk (Ucraina) şi 0-7 

cu Halicke (Ucraina). Cei mai buni 

marcatori români au fost: Dragoş 

Petrică şi Remus Gheorghe - câte 5 

goluri, Iulian Coman - 4 şi Denis Di-

aconu - 3 goluri. . Gh. Arsenie, 

M. Petrescu 

Al treilea 
turneu 
al CJHL

volei
Arcada, succes lejer în Banat

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

După meciul câştigat la Cra-
iova, sâmbătă, voleibaliştii de la 
Arcada au plecat direct în Banat, 
unde luni seară au avut ultimul 
meci din sezonul regulat. Parte-
neră le-a fost ultima clasată în 
primul eşalon, CS „Universitatea 
de Vest“ Timişoara, echipă pe 

care Arcada a învins-o lejer, scor 
3-0 (20, 15, 15). „Am încheiat cu o 
victorie foarte clară, în compania 
unui adversar modest. Situaţia 
din teren ne-a permis să rulăm 
aproape întregul lot. Am început 
cu: Despotovski, Miseikis, Ran-
gel, Spînu, Cristudor, Bala - Feher 
(libero). Au mai evoluat: Suljagici, 
Kovacevici (care a revenit după o 
accidentare), Filippov, Zahar şi 

Majstorovici. La revenirea în 
Galați vom face refacerea după 
această deplasare obositoare, apoi 
vom intensifi ca antrenamentele 
în vederea participării la a doua 
fază, cea a grupei locurilor 1-6. 
Vor fi  meciuri importante, cu ca-
racter decisiv pentru a avea şanse 
la un loc cât mai onorabil pe po-
dium“, ne-a declarat antrenorul 
secund Marian Apostu.

Grupa locurilor 1-6, în care se 
intră cu punctajul din sezonul regu-
lat, va începe pe 3 martie. Se va juca 
în sistemul fi ecare cu fi ecare, tur-
retur, în total zece meciuri pentru 
fi ecare competitoare. Indiferent de 
rezultatele din ultima etapă, care se 
va încheia pe 24 februarie, se ştiu 
cele şase echipe califi cate: Steaua, 
Tricolorul Ploieşti, Arcada, CSM Bu-
cureşti, VM Zalău şi Craiova. .

Danubius 
şi-a afl at 
adversara 
din Cupă

HANDBAL. Echipa feminină 

gălăţeană CSU Danubius va juca în 

sferturile de fi nală ale „Cupei Româ-

niei“, în deplasare, cu CSM Roman, 

în data de 14 martie, conform tragerii 

la sorţi care a avut loc ieri. Celelalte 

trei partide vor fi  CSM Bucureşti - 

HC Zalău, Dunărea Brăila - CSM 

Bistriţa, iar Corona Braşov va întâlni 

câştigătoarea dintre Rapid Bucureşti 

şi HCM Râmnicu Vâlcea, meci pro-

gramat astăzi. Se joacă într-o singură 

manşă, pe terenul primelor echipe. 

. M. Căpăţînă

Fostul 
căpitan 
al Naţionalei 
U19 a venit 
la Oţelul
 MARIAN CĂPĂŢÎNĂ
marian.capatina@viata-libera.ro 

 Echipa de fotbal Oţelul Galaţi 

şi-a completat lotul, în ultima 

zi a perioadei de transferuri, 

cu mijlocaşul ofensiv Bogdan 

Danciu, în vârstă de 21 de ani. 

S-a format la Gloria Buzău, unde 

a debutat în liga secundă, sub 

comanda antrenorului Ion Viorel, 

jurnaliştii buzoieni descriindu-l 

ca un jucător creativ, foarte 

talentat. 

Danciu vine sub formă de 
împrumut de la echipa Dunărea 
Călăraşi, afl ată pe primul loc în 
liga secundă, pentru care în tur a 
jucat în 15 partide (10 ca titular) şi 
a marcat un gol. Oţelul are prima 
opţiune de achiziţie a lui Danciu 
în vară, în cazul în care Dunărea 
Călăraşi nu-l va vrea înapoi.

 Noul jucător al Oţelului pen-
tru returul Ligii a III-a a fost căpi-
tanul Naţionalei de juniori Under 
19, echipă din care mai făceau 
parte Andrei Ivan, George Puş-
caş, Vlad Olteanu, Silviu Balaure 
şi Alexandru Tudorie.

 În schimb, mijlocaşul Andrei 
Puşcaşu, cel care venise la Oţelul 
la reluarea pregătirilor, s-a hotă-

rât în cele din urmă să continue 
cu Dunărea Călăraşi.

 Celelalte noutăţi din această 
iarnă de la Oţelul sunt Bogdan 
Matei (fundaş central, venit de la 
Academica Clinceni), Alexandru 
David (fundaş dreapta - AFC Hăr-
man), Radu Necşulescu (mijlocaş 
central - FC Hermannstadt), Mih-
nea Vlad (mijlocaş central - Dina-
mo București) şi revenirea gălă-
ţeanului Robert Moglan (mijlocaş 
central, fundaş central).

 Acum, după închiderea pe-
rioadei de transferuri, Oţelul 
mai poate legitima doar jucă-
tori liberi de contract înainte de 

19 februarie şi nu este exclus să 
mai apară vreo noutate în lot 
până la primul meci din retur, 
cel din 10 martie, în deplasare, 
cu AFC Odorheiu Secuiesc.

 Altfel, echipa gălăţeană şi-a 
programat pentru astăzi o nouă 
partidă amicală, din postura 
de formaţie gazdă, cu Metalul 
Buzău. Spre deosebire de prece-
dentele meciuri de pregătire din 
această perioadă, acum nu se va 
mai juca pe sinteticul de la "Si-
derurgistul“, antrenorul Alexan-
dru Ciobanu dorind, odată cu 
apropierea returului, să se joace 

pe terenuri similare celor pe care 
se va evolua în campionat, cu ga-
zon natural. Totodată, se doreşte 
protejarea terenului de pe „Oţe-
lul“, astfel că s-a ales ca meciul cu 
Metalul Buzău să se dispute, de la 
ora 12.00, în localitatea gălăţeană 
Schela, acolo unde este o suprafa-
ţă de joc foarte bună.

 Metalul Buzău joacă tot în 
Liga a III-a, ocupând locul 5 în 
Seria a II-a, în timp ce Oţelul este 
pe locul 4 în prima serie, la două 
puncte de prima clasată, şi are ca 
obiectiv promovarea în eşalonul 
secund. .

ACHIZIŢIE DE LA LIDERUL LIGII SECUNDE  .  FOTBAL

www.viata-libera.ro

OŢELUL MAI 

POATE LEGITIMA 

DE ACUM DOAR 

JUCĂTORI ROMÂNI 

CE ERAU LIBERI DE 

CONTRACT ÎNAINTE 

DE TERMINAREA 

PERIOADEI DE 

TRANSFERURI

competiţii 
rezultate

  u foto ascotelul.ro
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Vinovăţia, 
dăunătoare pentru 
sănătatea noastră
 MARIANA CONSTANDACHE  
mariana@viata-libera.ro 

 Inoculată din copilărie şi mare 

consumatoare de energie, 

vinovăţia este acel sentiment 

care ne arată că acţiunile 

noastre nu sunt conforme 

cu propriul nostru cod 

moral. Aceasta îşi poate pune 

amprenta asupra profi lului 

psihic, fi zic şi comportamental al 

individului. 

În opinia psihologului Lau-
ra Maria Cojocaru, sentimentul 
vinovăţiei este strâns legat de 
conştiinţa noastră, care ne ajută 
să facem distincţia între ceea ce 
este bine şi ceea ce este rău pentru 
noi şi pentru cei din jurul nostru. 
„Conştiinţa este acel for psihic 
superior care ne repune viaţa pe 
un drum pozitiv şi util. În acest 
context, vinovăţia apare ca un 
mecanism benefi c, atât timp cât 
este trecătoare şi ne ajută să ne 
îmbunătăţim modul de gândire. 
Vinovăţia are menirea să fi e un 
corector al drumului vieţii, nu o 
pedeapsă. Atunci când ai tendin-
ţa să renunţi la tine, vinovăţia 
devine o pedeapsă“, explică cu-
noscutul psihoterapeut.

 Vinovăţia afectează fi zicul 
Atunci când sentimentul vi-

novăţiei se permanentizează, 
el devine un sentiment negativ, 
distructiv şi un mare duşman 
interior, din cauza căruia riscăm 
să ne împotmolim în contexte de 
idei, trăiri, acţiuni şi mai ales re-
laţii defectuoase. „Fizic, vinovă-

ţia se manifestă prin acţiuni re-
petitive ca frământatul mâinilor, 
plecarea capului, evitarea contac-
tului vizual, tremur al corpului, 
dureri mai mult sau mai puţin 
puternice de stomac, uneori stări 
de greaţă“, spune psihologul Lau-
ra Maria Cojocaru.

 Inoculată din copilărie 
Din păcate, vinovăţia - ca trăi-

re permanentă - este de multe ori 
inoculată încă din copilărie, prin 
atitudinea părinţilor critici, care, 
orice ar face copilul, nu reuşesc 
să găsească măcar un cuvânt de 
laudă, ci doar cârcotesc. Vinovă-
ţia se acutizează mai târziu prin 
„greşelile“ pe care ceilalţi (vecini, 
colegi, prieteni ş.a.) le văd la noi.

„Cu astfel de convingeri fa-
miliale, sociale sau religioase, 
persoanele respective vor avea 
sentimentul că nu merită să fi e 
iubite, vor face din ce în ce mai 
multe compromisuri, îşi vor igno-
ra nevoile, vor acumula din ce în 
ce mai multe frustrări, sentimen-
tul de vinovăţie se va accentua 
şi astfel apare riscul instalării 
stărilor de anxietate, atacuri de 
panică, apare riscul depresiei 
şi al suicidului“, menţionează 
psihoterapeutul.

 Vinovăţia 
consumă energie 

Din cauza vinovăţiei, calitatea 
vieţii este grav alterată, deoarece 
acest sentiment se constituie în-
tr-un consum energetic conside-
rabil, din cauza „scenariilor“ care 
apar în mintea celui „vinovat“, în 
încercarea de a mulţumi pe toată 

lumea, de a „repara“, de a fi  iertat 
şi acceptat de cei din jur; uneori 
chiar de a se sacrifi ca şi a suferi 
pentru a obţine iertare de la cei 
din jur sau de la divinitate, aşa 
cum poate fi  văzut în cazul fana-
tismului religios.

 „Acest consum de energie 
are ca efect scăderea rezistenţei 
la stres, scăderea imunităţii or-
ganismului şi, nu de puţine ori, 
împiedică un mod de gândire clar 
şi coerent. Dincolo de scăderea 
stimei de sine, lipsa încrederii 
în propriile capacităţi şi resurse 
interioare, apar probleme relaţi-
onale, probleme de integrare în 
social, până la boli fi zice grave. 
Vinovăţia creează teamă, teama 
creează izolare, izolarea duce la 
lipsa iubirii şi a încrederii în sine 
şi în ceilalţi şi la îndepărtarea de 
orice valoare reală morală şi spiri-
tuală“, ne sfătuieşte specialistul.

 Cum combatem vinovăţia: 
Specialiştii vă recomandă 

să fiţi atenţi la:
 1. Obişnuinţa de a vă simţi 
vinovaţi;
 2. Persoanele care vă adresează 
reproşuri nefondate;
 3. Cei care vă fac să vă simţiţi 
vinovaţi printr-o manipulare 
emoţională menită să vă de-
termine să rămâneţi lângă ei 
într-un anumit context;
 4. Persoanele dintr-un cadru 
religios care confundă iubirea, 
iertarea şi acceptarea cu blama-
rea, judecata şi pedeapsa;
 5. Regretul faţă de un trecut 
care nu poate fi  schimbat, dar 
din care puteţi învăţa.

În același timp, obișnuiţi-vă să:
 1. Judecaţi lucrurile la rece, 
atunci când sunteţi blamaţi!
 2. Vă dezvoltaţi un minim 
de imunitate la sentimentul 
vinovăţiei!
 3. Vă îndepărtaţi de cei care 
nu pot ierta şi de cei care nu vă 
învaţă că iertarea este o înaltă 
valoare spirituală!
 4. Acceptaţi că în fi ecare mo-
ment din viaţa voastră aţi făcut 
tot ce aţi ştiut şi tot ce aţi putut 
mai bine pentru acel moment!
 5. Priviţi greşelile trecutului ca 
fi ind experienţe din care puteţi 
învăţa!
 6. Vă iertaţi pe voi înşivă, să vă 
acceptaţi aşa cum sunteţi şi să 
vă iubiţi!  .

studiu
Adulţii-problemă de azi, copiii blamaţi de ieri

Invitaţie
Scrieţi-ne!

 PEDEAPSA, 

MODALITATE  

DE A DISTINGE 

BINELE ŞI RĂUL
SFAT. Mulţi părinţi folosesc 

sentimentul de vinovăţie pentru 

a-şi educa şi disciplina copiii. 

Dar acesta are numeroase efecte 

negative şi, cel mai important, 

poate să frâneze dezvoltarea 

copilului. „Există o practică, destul 

de răspândită în rândul părinţilor, 

de a-şi face copiii să se simtă 

vinovaţi pentru greşelile lor“, 

scrie psihosociologul Gabriela 

Ciucurovschi, în cartea „7 pentru 

o viaţă“. „Nu este o plăcere 

sadică a părintelui, ci mai degrabă 

o modalitate prin care acesta 

încearcă să-şi determine copilul 

să distingă între bine şi rău, să-i 

dea o educaţie morală“, explică 

specialistul. Dar aceasta nu este 

cea mai potrivită cale pentru scopul 

propus. Chiar dacă reuşeşti să îl 

determini pe moment să nu facă 

ceva, pe termen lung s-ar putea 

să nu aibă rezultatele dorite. Cel 

mai bine ar fi , explică Gabriela 

Ciucurovschi, să îi arăţi care sunt 

consecinţele pe care le au faptele 

lui. În unele cazuri, îl poţi lăsa chiar 

să greşească, pentru a învăţa 

să distingă binele de rău. Apoi, 

va alege singur, în cunoştinţă de 

cauză. Altfel, răul interzis pare mai 

atrăgător şi va aştepta doar un 

moment în care să nu fi i cu ochii 

pe el pentru a încerca. În plus, 

este foarte important ca părinţii să 

fi e la rândul lor modele de urmat. 

„Dacă a făcut o greşeală, ceea ce 

e normal pentru un copil, explică-i 

de ce nu a procedat corect şi 

arată-i ce consecinţă au faptele 

lui“, sfătuieşte psihosociologul.

Totodată, ar trebui să-i arăţi 

înţelegere, pentru că oricine poate 

greşi, dar poate şi învăţa din erorile 

lui. „Dar dacă repetă greşeala 

sau aceasta este foarte gravă, 

poţi să-l pedepseşti pe măsura 

faptei lui. Fii conştientă că rolul 

pedepsei este dublu: de a-l face pe 

copil să înţeleagă faptul că există 

consecinţe pentru fi ecare faptă a 

lui, dar şi de a îndepărta, psihologic 

vorbind, terapeutic, sentimentul de 

vinovăţie.“  . T.M. 

şcoala 
părinţilor

Cum 
să învingem  
durerea 
cronică

TEHNICI. Tehnicile sunt la 

îndemâna oricui şi nu implică aju-

torul altor persoane sau dispozitive 

complicate. Acestea sunt: tehnici 

de respiraţie profundă, care ajută la 

relaxare; reducerea stresului, pentru 

că stresul intensifi că durerea cronică; 

mişcarea, deoarece endorfi nele 

eliberate de creier ajută la reducerea 

durerii; abţinerea de la fumat; o dietă 

sănătoasă şi echilibrată; găsirea unor 

modalităţi (activităţi care fac plăcere) 

pentru a distrage atenţia de la durere.     

. M. Constandache

ţIIInviiitaţiiie
Scrieţi-ne!

Invitaţie
Scrieţi-ne!

Familia voastră are nevoie u

de ajutor? Cunoaşteţi vreo 

altă familie afl ată într-o 

situaţie-limită sau care are 

o poveste în măsură să 

servească drept exemplu 

şi altora? V-aţi confruntat, 

în viaţa de familie, cu 

probleme a căror rezolvare 

le-ar putea fi  de folos şi 

celorlalţi? În toate aceste 

cazuri, scrieţi-ne pe adresa

redactie@viata-libera.ro

sau în plic, pe adresa

Str. Domnească nr. 68,

cu menţiunea „Pentru 

pagina Familia“, iar noi vom 

spune povestea voastră 

tuturor gălăţenilor.
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 TEZAUR 

FOLCLORIC 

GĂLĂŢEAN, 

RESTITUIT 

PUBLICULUI
CONSERVARE. O culegere 

de folclor gălăţean tipărit şi 

înregistrat electronic va fi  oferită 

publicului nostru şi va ajunge astfel 

şi în tezaurul naţional, printr-un 

proiect judeţean derulat în cadrul 

unui parteneriat cu Ministerul 

Culturii. Concret, Centrul Cultural 

„Dunărea de Jos“ (CCDJ) va 

găzdui, vineri, 23 februarie, de 

la ora 12,00, lansarea primului 

volum al cărţii „Obiceiuri de iarnă 

la Dunărea de Jos“ - antologie de 

colinde şi datini din judeţul nostru, 

informează Serviciul Cercetare, 

Conservare şi Valorifi care a Creaţiei 

şi Tradiţiei Populare, din cadrul 

CCDJ. Cartea este rodul derulării, 

anul trecut, de către CCDJ, a 

proiectului de cercetare „Tezaur 

etnofolcloric“ şi a celui de editare 

CD/DVD/tipărituri numit „Valori 

autentice ale creaţiei populare 

din judeţul Galaţi“, desfăşurate 

în cadrul programului „Pomul 

vieţii“. Centrul Cultural gălăţean 

se alătură astfel, la nivel naţional, 

programului „Cultura tradiţională 

- potenţial naţional contemporan“, 

iniţiat, prin Direcţia Patrimoniu 

Imaterial, de către  Institutul 

Naţional al Patrimoniului, instituţie 

subordonată Ministerului Culturii 

şi Identităţii Naţionale.Informaţiile 

din paginile cărţii şi de pe CD-ul 

ataşat se regăsesc, începând 

din 2017, şi în arhiva Institutului 

Naţional al Patrimoniului. La 

lansare vor fi  prezenţi autorii cărţii şi 

reprezentanţi ai Direcţiei Patrimoniu 

- Bucureşti.  . V. Cilincă 

Bani mai puţini în concediile medicale
şi pentru proaspetele mămici

  Federaţia Sindicatelor Libe-
re din Învăţământ semnalează 
existenţa unei probleme grave 
în privinţa modului în care este 
calculat salariul în perioada con-
cediului medical. În urma apli-
cării OUG 3/2018, privind unele 
măsuri fi scal-bugetare, angajaţii 
afl aţi în concediu medical pri-
mesc, în medie, cu 20 la sută mai 
puţini bani. Mai rău e că modifi -
carea îi afectează pe termen lung 

pe oamenii cu boli foarte grave, 
cum ar fi  cancerul. „Avem, astfel, 
cazul unui profesor diagnosticat 
cu cancer, care se afl ă în conce-
diu medical şi care a primit în 
luna ianuarie 2018 un venit de 
1.572 de lei, în condiţiile în care 
în ianuarie 2017 avea un venit de 
1.835 de lei. În această situaţie 
se afl ă inclusiv femeile afl ate în 
concediu medical, după ce au dat 
naştere copiilor. Ele sunt lovite de 

două ori de Guvern. O dată, la pla-
ta concediului medical pre şi post 
natal, apoi la calculul indemni-
zaţiei de creştere a copilului. 
De exemplu, un cadru didactic 
care se afl ă în concediu medical, 
după naştere, a primit în luna 
ianuarie 2018, suma de 2.165 de 
lei, în condiţiile în care în luna 
decembrie a anului trecut avea 
un venit de 2.587 de lei. Nu doar 
salariaţii din învăţământ sunt în 

această situaţie, ci toţi angajaţii 
din sistemul public sau chiar din 
privat“, se arată în comunicatul 
FSLI semnat de preşedintele Si-
mion Hâncescu.

Sindicaliştii cer guvernanţilor 
să ia măsuri urgente pentru a nu-i 
pune în situaţii complicate pe niş-
te oameni care, mai mult ca ori-
când, au nevoie de fi ecare bănuţ 
din salariu. . Roxana Artene 

Penciu

Concert 
organizat 
de copii 
din Galaţi, 
pentru 
11 fraţi 
şi mama lor
 ANCA SPÂNU
anca@viata-libera.ro 

De obicei, adulții sunt cei de la 
care copiii așteaptă sprijin, ei sunt 
cei către care cei mici se îndreaptă 
cu speranță și încrederea că totul 
va fi  bine. Dar, atunci când copiii 
sunt crescuți și educați în spiri-
tul solidarității umane, lucrurile 
frumoase pornesc de la ei și se 
întâmplă prin efortul lor nemij-
locit. Așa a fost și cazul concer-
tului caritabil organizat sâmbătă, 
17 februarie, în „Aula Magna”  a 
Universităţii  „Dunărea de Jos”, în 
cadrul Proiectului „Frânturi de 
zâmbet”, cu care Parohia „Sfi nţii 
Trei Ierarhi” din Galaţi s-a înscris 
la Concursul Naţional Artistic 
„Unirea - libertate şi unitate”, ini-
ţiat de Patriarhia Română. Gân-
dul bun şi ideea, ca şi mare parte 
din efortul iniţial pentru punerea 

lor în practică, le-au aparţinut 
 Lidiei Petroaia ,  Flaviei Tofan  
şi  Biancăi Spînu , trei eleve din 
Galaţi care, auzind, la Tabăra de 
vară  ,,Bucurii pentru copii” (edi-
ţia a III-a),  organizată de Biserica 
,,Sfi nţii Trei Ierarhi” din Galaţi 
între 21-27 august 2017, povestea 
Salomeei, unul dintre copiii fami-
liei Hârţanu, din satul Cruceanu, 
comuna Rădeşti, judeţul Galaţi, 
au hotărât să facă mai mult decât 
să o asculte. Astfel, fetele au mobi-
lizat câteva zeci de alţi voluntari, 
pentru a face să devină realitate 
concertul caritabil  organizat pen-
tru a-i sprijini pe copiii familiei 
Hârţanu şi pe mama lor.  

„Salomeea ne-a atras atenţia şi 
am vorbit cu ea, îşi amintesc fetele. 
Este o tânără liniştită, inteligentă, 
cu frică de Dumnezeu, care ne-a 
uimit prin atitudinea sa şi prin 
educaţia aleasă pe care a primit-o 

CONCURSUL NAŢIONAL ARTISTIC „UNIREA - LIBERTATE ŞI UNITATE”  .  CARITATE

Câţiva dintre copiii familiei Hârţanu, alături de mama lor u

Pe scenă au urcat copii talentaţi din liceele gălăţene u

de la mama ei. I-am afl at povestea 
și am rămas profund impresiona-
te de puritatea şi de gingăşia ei; 
mai apoi, în ajun de Moş Nicolae 
am ajuns să o vizităm, împreună 
cu alţi voluntari. Atunci am văzut 
în ce condiţii modeste trăiesc unii 
copii, de vârsta noastră, dar care, 
de mici, sunt nevoiţi să munceas-
că la pământ sau la animale, şi cu 
câtă sfi nţenie ascultă de mama lor. 
Copiii familiei Hârţanu înscrişi la 
şcoală sunt eminenţi, olimpici la 
diferite materii şi niciodată nu 
s-au plâns de traiul greu pe care-l 
duc! Am încercat de multe ori să 
ne punem în locul acelor copii. Un-
sprezece fraţi, trăind într-o casă 
mică, cu două camere, o parte la 
o vârstă complicată (adolescenţa), 
mama fi ind singurul stâlp al casei 
de susţinere morală şi fi nanciară. 
Mama acestor copii merită, cu 
adevărat, o încurajare, o rază de 
lumină şi de speranţă.“

Pregătirile pentru concert au 
durat săptămâni la rând, iar or-
ganizatorii s-au străduit, afl ăm 
de la Arhiepiscopia Dunării de 
Jos, ca totul să iasă perfect. S-au 
vândut bilete în toate liceele din 
Galaţi, s-au cooptat tineri artişti 
gălăţeni - cântăreţi vocalişti, in-
strumentişti, balerini, dansatori 
- care au acceptat să se implice, ca 
voluntari, în acest proiect. Pen-
tru spectatorii ce aveau să vină 
la concert, împreună cu copiii de 

la Programul Catehetic „Hristos 
împărtăşit copiilor” din cadrul 
parohiilor „Sfi nţii Trei Ierarhi” 
şi „Sfântul Dumitru”, s-au con-
fecţionat felicitări, mărţişoare 
şi alte obiecte handmade, în teh-
nicile quilling şi origami, care 
au fost puse în vânzare, banii 
strânşi fi ind destinaţi familiei 
Hârţanu.

 Concertul s-a desfăşurat con-
form programului şi a fost un suc-
ces: sala plină de tineri, atmosferă 
de bucurie şi entuziasm. La fi nal, 
când părintele paroh Lucian Pe-
troaia a invitat familia Hârțanu pe 
scenă, toţi spectatorii aveau ochii 
în lacrimi, văzând această familie 
frumoasă, dar atât de încercată de 
sărăcie și de nevoi. Cei 6.285 de lei 
strânşi în cadrul evenimentului, 
i-au fost oferiţi doamnei Hârţanu, 
care a participat la concert împre-
ună cu cinci dintre copii. Suma 
este un bun început pentru ca fa-
milia să facă unele reparaţii abso-
lut necesare la căsuţa din cătunul 
Cruceanu, comuna Rădești.

 La fi nalul concertului, părinte-
le Lucian Petroaia a transmis tutu-
ror celor prezenţi binecuvântarea 
ÎPS Părinte Arhiepiscop Casian al 
Dunării de Jos, le-a mulţumit tine-
rilor implicaţi şi le-a oferit diplome 
de voluntariat.   Oricine doreşte să 
ajute în continuare familia Hârţa-
nu se poate adresa parohiei „Sfi n-
ţii Trei Ierarhi” din Galaţi. .
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • 2 camere Ţiglina 2, etaj 4/4, 2 bal-

coane. 0742177300 (224930) 

 • 2 camere ICFrimu, et.4/4, cen-

trală termică, 34000E. 0742177300 

(224931) 

 • Vând 2 camere dec. Piaţa Centrală, 

gresie, faianţă, termopan, uşă me-

talică, AC, etaj 4/4, 42000 euro neg. 

0740428651 (224933) 

 VÂNZĂRI  

3 CAMERE 

 • 3 dec., parter Mazepa 1 sau 

Centru vedere Dunăre, CT, 2 bal-

coane. 0745361207 (223402) 

 • Vând 3 camere dec. Micro 19, 

bl.M19, etaj 1. 0743411469 (224743) 

 • 3 camere, Mazepa, 43.500 euro, 

0752.627.723. (224924) 

 • 3 camere, mobilată şi utilată 

lux, 70.000 euro, 0755.296.335. 

(224926) 

 • 3 camere Mic.20, parter, bal-

con, centrală termică. 0742177300 

(224929) 

 VÂNZĂRI  

4 - 5 CAMERE 

 • Vând Penthouse 330 mp, tera-

se aprox. 100 mp, fără fi nisaje, 

Complex Privilege. 190000E. 

0752334334 (223380) 

 CUMPĂRĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Cumpăr 1, 2 camere, preţul pieţei. 

0749.028.027. (223847) 

 • Particular, cumpăr garsonie-

ră sau apartament cu 1 cameră. 

0747708566. (224763) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pieţei. 

Tel. 0751.183.790. (221162) 

 • Cumpăr 2-3 camere, banii cash. 

0743.390.207. (223846) 

 • Particular, cumpăr apartament cu 

2 camere cu banii cash. 0742686917. 

(224764) 

 CUMPĂRĂRI  

3 CAMERE 

 • Cumpăr apartament 2-3 camere, 

zona Micro 38,39,40. 0749367297 

(224692) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă, cur-

te 700 mp liber, Morilor nr.10 

colţ cu str. Tecuci. 300000E. 

0752334334 (223381) 

 • Casă Domnească, Potcoava sau 

vilă la cheie. 0745361207 (223403) 

 • Persoană fi zică vând casă 

Centru, 33000E. 0748565625 

(223897) 

 • Vând imobil 2 camere, 72 mp, str. 

Domnească, bonus Mercedes CLK 

1999. 0740936574 (223996) 

 • Vând casă+ teren, localitatea 

Siviţa. Tel. 0753697047 (224421) 

 • Vânzare/închiriere casă str. 

Domnească nr. 89, lângă Mon 

Caprice. Tel. 0752902147 (224659) 

 • Vând casă nouă Odaia Manolache. 

0740028092 (224695) 

 • Vând casă nouă Şiviţa. 0740028092 

(224697) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 

• REPARAŢII TV şi AER 

CONDIŢIONAT. Montaj cu garanţie. 

Telefon: 0766327431. (219650) 

 • Rulouri- exterioare, jaluzele. 

AVANTAJOS. Profesionalism, ca-

litate. 0722248732, 0741793039. 

(223927) 

 • Hidroizolaţii termosudabile, şar-

pante, mansarde, scurgeri pluvia-

le, aerisiri, jgheaburi. 0726835985 

(224750) 

 • Montăm panouri siguranţe auto-

mate, prize, împământări, trasee 

separate centrale termice, boilere. 

0726835985 (224751) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (224752) 

 • Reparaţii televizoare, cuptoare mi-

crounde. Tel. 0741486120. (224758) 

 • Meseriaş particular execut lucrări 

zugrăveli, tencuieli, gresie, faianţă, 

reparaţii centrale. Ieftin- imediat. 

0752638155 (224784) 

• SC Finoterm Classic execută 

amenajări interioare, exterioare, 

instalaţii sanitare şi electrice. Tel. 

0747964126, 0753677506 (224809)

 VÂNZĂRI  

1 CAMERĂ 

 • Vând ap. 1 cameră, 7/7, Maz.1, 

mobilat şi utilat lux. 35500 euro. 

0751451429 (224829) 

 • Vând ap. 1 Mazepa, Salcia, 

et.1, mobilat şi utilat lux, 35000 E. 

0741142114 (224884) 

 • 1 cameră decomandat,mobilată şi 

utilată, 30.000 euro, 0755.296.335. 

(224918) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • 2 camere la cheie, et.1/4, liber, bd-

ul Milcov, stradal; 2 decomandate 

cu 2 balcoane, la cheie, et.3/4, Piaţa 

Centrală. 0745361207 (223400) 

 • Vând apartament 2 camere 

Mazepa II, et.4. Tel. 0720301196 

(224682) 

 • Agenţia imobiliară DONALTO- 

„Visele iau forma casei 

tale”, www.donalto.ro; tel. 

0753997577 (224747) 

 • Micro 19, decomandat, etajul 2, 

balcon, 32.000 euro(sau schimb). 

0747708566. (224762) 

 • P.F vând ap. Piaţa Centrală. Tel. 

0754023336 (224803) 

 • Vând apartament îmbunătăţit, 

centrală, termopane, parchet, lân-

gă Kaufl and Micro 20, etaj 1, bloc 4 

etaje. Tel. 0740278572, 0743773707 

(224835) 

 • Persoană fi zică vând aparta-

ment 2 camere, 2/8, decomanda-

te, în Mazepa 2, 50 mp, liber. Tel. 

0748919519 (224881) 

 • 2 camere îmbunătăţit, 34.000 

euro, 0755.296.335. (224919) 

 • 2 camere decomandat, mobi-

lată şi utilată lux, 55.000 euro, 

0752.627.723. (224920) 

 • 2 camere decomandat 45.500 

euro, 0755.296.335. (224923) 

 • Vând casă Vânători, 144 mp, P+M, 

cu teren 300 mp. 0770600906. 

(224754) 

 • Vând casă 4 camere şi dependin-

ţe, poziţie ultracentrală, dotări: ter-

mopane, centrală termică. Telefon 

0721332056 (224827) 

 • Vând casă Galaţi. Tel. 0752653230 

(224897) 

 ÎNCHIRIERI CERERI 

 APARTAMENTE 

 • Caut cameră mobilată- semi-

mobilată sau nemobilată. Tel. 

0746186623 (224779) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 APARTAMENTE 

 • Închiriez clădire 600 mp utili, 

demisol, P+1, mansardă+ curte 
700 mp liber, Morilor nr.10 colţ 
cu str. Tecuci. 3000E negocia-
bil. 0752334334 (223382) 

 • PF închiriez 2 camere et.2, Mic.18, 
2 decomandate stradal Mazepa 1; 4 
camere, 5 camere, vilă, convenabil, 
cu CT. 0745361207 (223399) 
 • Închiriez ap. 2 camere, Mazepa, lux, 
complet utilat, 350E. 0748632329 
(224631) 
 • PF închiriez ap. cu centrală, Ţig.1, 
et.4, semimobilat. Tel. 0754501055 
(224839) 
 • Închiriez apartament 1 came-
ră, zona General, mobilat şi utilat. 
Telefon 0748143644 (224862) 
 • Închiriez apartament 2 came-
re nemobilat, renovat, în Centru- 
„Nespălata”. Tel. 0744567330 
(224877) 
 • Primesc în gazdă familişti. 
0757754689 (224879) 
 • Închiriez apartament 3 came-
re, lux, central (Trei Star), complet 
mobilat şi utilat. Preţ 450E. Tel. 
0744778765 (224913) 
 • 1 cameră mobilată, utilată, 200 
euro, 0755.296.335. (224915) 
 • 3 camere mobilat şi utilat lux, 330 

euro, 0752.627.723. (224917) 

 ÎNCHIRIERI OFERTE 

 SPAŢII COMERCIALE 

 

• Închiriez/ vând spaţiu comercial 

100 mp, Mazepa- complex Ancora. 

Tel. 0753021337 (224693) 
 • Închiriez spaţiu 30 mp, Piaţa 
Centrală. Tel. 0741767740, 
0720511633 (224859) 

 • ADDA BUSINESS CENTER (Hotel 
Turist) închiriază spaţiu 640 mp (et.10 
restaurant), spaţiu de 750 mp (parter) 
şi camere pentru birouri (simplă sau 
dublă). Tel. 0746828439 (224901) 
 • Spaţiu comercial în Galaţi, str. 
Siderurgiştilor, suprafaţă 35 mp, grup 
sanitar, 380 şi 220; spaţiu comercial 
Micro 20, grup sanitar. 0755471887 

(224905) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Teren 1100 mp zona Potcoava, 90 E/
mp. 0745361207 (223404) 
 • Vând teren Şendreni 700 mp (car-
tierul nou) cu construcţie garaj, fun-
daţie- 16000E şi teren Vânători 500 
mp (situat între vile) 12000E. Telefon 
0757854236 (224222) 
 • Vând teren 865 mp în Satu Costi, 
Galaţi. Tel. 0722936097 (224460) 
 • Loturi 400 mp Arcaşilor, utilităţi, 50E/
mp. 0762321440 (224583) 
 • Vand teren Tulucesti, aproape de DN, 
toate utilitatile, 900 mp. Pret 10.000E. 
0743031714 (224679) 
 • Vând urgent teren 866 mp cu des-
chidere 17,5m, Bariera Traian. Tel. 
0748027258 (224722) 
 • 700 mp, deschidere 15m, str. G. 
Coşbuc 380. Valoare 100.000 euro. 

Tel. 0740020335. (224775) 

 CUMPĂRĂRI 

 TERENURI 

 • PF cumpăr- arendez teren agricol zona 
Bădălan. Telefon 0749546670 (202790) 
 • Cumpăr teren agricol în judeţul Galaţi. 

0745527260 (223929) 

 VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

 • TEREN INTRAVILAN 10000 MP, 
ÎMPREJMUIT, GARD TIP METRO, 
CLĂDIRE P+2E, TOATE UTILITĂŢILE, 
ZONA TIRIGHINA. 0741495835, 

0744846778 (222506) 

CUMPĂRĂRI 

SPAŢII COMERCIALE
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

  VÂNZĂRI  

SPAŢII COMERCIALE 

• 3 camere (cabinet medical), parter, 

Centru. 0745361207 (223401) 

 • Spaţiu comercial IC Frimu, 79.000 

euro, 0752.627.723. (224927) 

 ARENDA  

ÎNCHIRIERE 

 • Închiriez teren 12000 mp la DN 

26, 4 benzi, deschidere 45 metri 

liniari. Tel. 0744695881 (224876) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Club de noapte angajează ani-

matoare. Oferim curs de dans 

la bară, gratuit. Salariul la zi. 

0745781311 (222556) 

 • DIPLOME DE CALIFICARE în 

35 meserii.Fără CURS! Numai 

TESTARE! Detalii la telefon 

0746.179.660. (223283) 

 • Angajăm urgent agent vân-

zări distribuţie. Salariu motivant. 

0752487268 (223509) 

 • Societate Comercială an-

gajează: TAPIŢER, TÂMPLAR, 

NECALIFICAT. Relaţii la tel. 

0742038393, 0745667089 

(223572) 

 • Cursuri califi care, posibilităţi 

angajare: frizer-coafor- mani-

chiurist - pedichiurist; infi rmieră; 

sudor; stivuitorist; constructor; 

agent securitate (+atestat); bu-

cătar; măcelar(tranşator); ospă-

tar (barman); cofetar( patiser), 

0740.806.501. (223742) 

 • Angajăm muncitori necalifi -

caţi pentru califi care la locul 

de muncă în domeniul auto. 

Selecţii zilnic în bd-ul George 

Coşbuc 188, acces prin str. 

Dorobaţi. Tel. 0740461473 

(223766) 

 • Angajăm vânzătoare pentru maga-

zin alimentar. Telefon 0722762743 

(223856) 

 • Angajez vânzătoare maga-

zin alimentar. Salariu atractiv. 

0755763120 (223918) 

 • METCHIM SA Galaţi an-

gajează Matriţer-reglor ma-

triţe. Doritorii vor depune 

C.V.-ul la sediul societăţii din 

Calea Prutului nr.12 (incin-

ta MENAROM) sau pe adre-

sa email carmen.popovici@

metchim.ro. Relaţii la tel. 

0236.448.531(int.203), între 

orele 8.30 – 14.00. (223970) 

 • Angajez polizator la navă. Tel. 

0745647582 (223978) 

 • Restaurantul MAGIC’O angajează 

bucătar, ajutor de bucătar, ospătar. 

0752487268 (224007) 

 • UNION JACK PUB, situat la par-

ter Hotel Faleza, angajează perso-

nal cu experienţă şi fără experienţă 

pentru bucătărie. Relaţii la telefon 

0752952536 (224144) 

 • Societate comercială angajea-

ză bucătăreasă, cameristă. Tel. 

0740425775 (224199) 

 • SC angajează funcţionari eco-

nomici, contabili şi economişti. 

CV-urile se depun la adresa: offi ce.

resursegp@gmail.com (224294) 

 • Angajez barmaniţă şi vânză-

toare. 0743960059 (224296) 

 • Magazin alimentar non-stop 

angajează vânzătoare. Telefon 

0755996883 (224315) 

 • SC PROGRES DISTRIBUŢIE SRL 

angajează motostivuitorist cu ates-

tat. Relaţii la telefon 0758097579 

(224321) 

 • BURGER FACTORY BISTRO 

angajează personal: barmani, 

ospătari, ajutor bucătar, spălă-

tor. Relaţii 0740657946, după ora 

9,00 (224332) 

 • SC MEDIA TRANS SRL an-

gajează: lucrător comercial în 

benzinărie+ secţia de curăţat co-

voare „Carpet Clean”. Califi care 

la locul de muncă şi salariza-

re motivantă. Tel. 0744626821 

(224364) 

 • Angajez vânzătoare magazin 

mixt alimentar. Tel. 0756494812 

(224376) 

 • Angajăm vânzătoare alimen-

taţie publică (linie autoservire) şi 

bucătari. 0740169851 (224394) 

 • RESTAURANT angajează 

OSPĂTAR/ ajutor ospătar (fete 

şi băieţi) cu sau fără experien-

ţă. Salariu atractiv şi la timp. 

0758223259 (224411) 

 • RESTAURANT angajează lu-

crător vase. Salariul motivant şi 

la timp. 0767441177 (224412) 

 • Angajez vânzătoare pentru grătar 

de mici. 0746426697 (224469) 

 • Angajăm personal spălătorie 

auto, cu sau fără experienţă. Tel. 

0745347625 (224471) 

 • Angajam urgent SUDORI în 

Mig-Mag si LACATUSI con-

strucţii metalice. Persoana 

de contact dl. Martellotta 

Tommaso. TEL.0748918883 

(224506) 

 • Restaurant COZY angajează os-

pătari şi pizzar. Tel. 0741209920. 

(224543) 

 • SC angajează sudor, izolator 

hidrofug, lăcătuş confecţii me-

talice, muncitor necalifi cat. Tel. 

0757776795 (224548) 

 • Angajez sau închiriez post de frize-

rie. Tel. 0747777609 (224566) 

 • Restaurant CORSO angajează 

bucătar, ajutor bucătar, spălă-

tor vase, pizzar, ajutor pizzar. Tel. 

0752209862 (224570) 

 • Societate comercială angajea-

ză muncitor califi cat în producţia 

de tâmplărie PVC. Tel. 0740591748 

(224581) 

 • Societate angajează perso-

nal necalifi cat, femei şi băr-

baţi. Tel. 0747317340 (224582) 

 • SC TBI CREDIT IFN SA an-

gajează ofi ţer credite. CV-uri la 

email: monica.sauciuc@tbicre-

dit.ro (224587) 

 • Angajez frizeriţă cu ceva experien-

ţă. Tel. 0740018285 (224598) 

 • Societate comercială angajează: 

sudori,instalatori şi gestionar-con-

silier magazin instalaţii termice. 

Relaţii la telefon 0236.410.500, 

C.V.-urile se pot trimite la contact@

instalterm.ro. (224600) 

 • Angajez economist. CV-ul la adre-

sa nic_nic36@yahoo.com sau relaţii 

la tel. 0754638716 (224611) 

 • Restaurant TAPAS BAR anga-

jează bucătar/ ajutor bucătar. Tel. 

0743420648 (224639) 

 • Angajez barmaniţă. Tel. 

0743616354 (224655) 

 • Căminul pentru Persoane Vârstnice 

”Sf. Spiridon”cu sediul în municipiul 

Galaţi organizează concurs pentru 

ocuparea pe perioadă nedetermi-

nată a funcţiei contractuale de exe-

cuţie, vacante, de consilier juridic. 

Condiţiile specifi ce de participare la 

concurs sunt: absolvent cu diplomă 

de licenţă de lungă durată, speci-

alizarea Drept / Ştiinţe Juridice; 

experienţă în domeniu – minimum 

5ani; foarte bună cunoaşterea le-

gislaţiei aplicabile în asistenţa so-

cială a persoanelor vârstnice, achi-

ziţii publice, în domeniul dreptului 

muncii și a dreptului civil; persoană 

comunicativă, perseverentă, or-

ganizată, riguroasă; cunoştinţe de 

operare pe calculator: editare text, 

calcul tabelar, folosire browser. 

Conditiile generale sunt cele pre-

văzute la art. 3 al Regulamentului-

cadru privind stabilirea principiilor 

generale de ocupare a unui post 

vacant sau temporar vacant co-

respunzător funcţiilor contractuale, 

aprobat prin Hotărârea Guvernului 

nr. 286/2011, cu modifi cările şi 

completările ulterioare. Concursul 

se va organiza la sediul Căminului 

pentru Persoane Vârstnice ”Sf. 

Spiridon”, din Municipiul Galaţi, 

str. Domnească nr. 160 C, con-

form calendarului următor: - data 

limită pentru depunerea dosarelor: 

07.03.2018, ora 14.00; - proba scri-

să în data 16.03.2018, ora 09.00; - 

proba interviu în data 22.03.2018, 

ora 09.00. Relaţii suplimentare 

se pot obţine la sediul Căminului 

pentru Persoane Vârstnice”Sf. 

Spiridon” din Municipiul Galaţi, 

str. Domnească nr. 160 C, telefon 

0236/479414. (224665) 

 • Angajăm cofetar cu şi fără 

experienţă. Tel. 0747065531 

(224677) 

 • Angajăm vânzătoare pen-

tru cofetărie. Tel. 0747065531 

(224678) 

 • Societate construcţii anga-

jează: dulgheri, fi erari betonişti. 

0725782409 (224680) 

 • Restaurant Casa Românească 

angajează ospătari cu experien-

ţă şi paznic. Tel. 0743959582 sau 

0745569953 (224698) AR
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Spălătorie auto, hală încălzită, 

angajează personal. 0756806412 

(224810) 

 • Angajez vânzătoare. Tel. 

0740104845 (224812) 

 • Societate comercială angajez vân-

zătoare pentru magazin mixt, zona 

Micro 13. Salariul atractiv. Relaţii la 

telefon 0747168939 (224813) 

 • SC angajează muncitori ame-

najări interioare, construcţii. Tel. 

0740573894 (224815) 

 • Fabrica de acoperişuri angajează 

montatori ţiglă metalică. Relaţii la 

tel. 0743954771 (224816) 

 • SC Cumpăna angajează agent 

livrare pe Galaţi- Brăila, posesor 

permis categoria B. Program de luni 

până vineri. 0732599913, galati@

cumpana.ro (224817) 

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Companie angajează: ope-

ratori maşini CNC, electrician, 

stivuitorist autorizat, trefi lor, 

ambalator, şoferi profesionişti 

cat B-C-E şi şofer cat. D. C.V. 

la 0236.44.99.09 sau offi ce@

fi erctc.ro (224730) 

 • Societate comercială angajează 

bucătar, ajutor de bucătar, gratara-

giu, spălător vase. Tel. 0767874832 

(224733) 

 • Societate comercială angajează 

muncitori necalifi caţi pe platforma 

Arcelor Mittal. Tel. 0757463905 

(224734) 

 • Societate Comercială anga-

jează lucrători cu experienţă 

în construcţii. Tel. 0755431448 

(224737) 

 • ŞCOLARIZĂM AGENŢI 

DE SECURITATE. RELAŢII 

0740030048 (224746) 

 • Angajez şofer TIR, pe ţară. Tel. 

0742531599 (224749) 

 • Angajăm electrian întreţinere au-

tomatizări, poate fi  şi pensionar. 

Relaţii telefon L-V, 10,00-17,00, 

0753311113 (224755) 

 • Angajăm ajutor de cofetar, cu sau 

fără experienţă. Detalii la telefon 

0744828892, 11,00-18,00. (224756) 

 • Angajez vânzătoare magazin mixt. 

0742799698 (224759) 

 • Angajez vânzătoare bar. Tel. 

0747830046 (224761) 

 • MENAROM PEC SA Galaţi 

angajează economist cu ex-

perienţă de minim 3 ani în 

domeniul fi nanciar contabil 

şi economist/ contabil pen-

tru salarii. CV-urile se depun 

la sediul societăţii din Galaţi, 

Calea Prutului nr.12, telefon 

0236448931 sau prin email: 

offi ce@menarom.ro (224769) 

 • SC angajează muncitori necalifi -

caţi, izolatori, lăcătuşi şi tubulatori. 

Tel. 0741022960 (224770) 

 • Angajăm vânzătoare magazin 

mixt. Tel. 0773827314 (224797) 

 • Societate angajează: Agent 

de Vânzări, cunoştinte minime 

Tâmplărie Aluminiu şi PVC, obli-

gatoriu permis auto; Lăcătuşi con-

fecţii metalice/ Tubulatori navali 

şi Instalatori. Rel. 0758427891. 

(224802) 

 • Angajez vânzătoare aprozar. Relaţii 

la telefon 0774097396 (224805) 

 • Societatea Katy angajează pentru 

lucrări în Mittal: masinişti pod rulant, 

zugravi, fi erari betonişti, faianţari, ri-

gipsari, sudori pentru instalaţii sa-

nitare, lăcătuşi confecţii metalice, 

instalatori. Vă aşteptăm la sediul 

nostru, vis-a-vis de Autogara, Luni- 

Vineri, orele 7,30-16,00. (224821) 

 • Angajez asistenţi farmacie pen-

tru drogherie. Tel. 0741022974 

(224822) 

 • Angajez asistenţi medicali 

generalişti pentru plafar. Tel. 

0741022974 (224823) 

 • ROSERV PHARMA angajea-

ză personal în cadrul depar-

tamentului comercial, studiile 

superioare prezintă un avantaj. 

CV: roservpharma@gmail.com 

(224824) 

 • ROSERV PHARMA anga-

jează telesales cu experienţă. 

CV: roservpharma@gmail.com 

(224825) 

 • SC angajează devizist, şofer profe-

sionist, electrician. Tel. 0752459169 

(224828) 

Vrei să fi i colegul nostru? Avem nevoie de un

CONSILIERCONSILIER
JURIDICJURIDIC

care să aibă:
u  studii superioare în domeniul juridic;
u experienţă de minimum 5 ani;
u abilitaţi de comunicare;
u  responsabilitate, loialitate,

confi denţialitate.

Te aşteptăm în echipa noastră unde în principal:
u ne vei consilia în probleme juridice;
u  ne vei ţine la curent cu toate modifi cările apărute în 

domeniul legislativ în sfera noastră de activitate;
u  ne vei reprezenta şi apăra în faţa instanţelor 

judecătoreşti, instituţiilor de orice natură, persoanelor 
fi zice şi juridice;

u  vei întocmi contracte comerciale şi documente de 
natură juridică.

Aşteptăm CV-ul tău la adresa de mail sec@viata-libera.ro
sau direct la secretariatul societăţii, str. Domnească nr. 68, Galaţi.

SC Arcada Company SA angajează

AGENŢI VÂNZĂRI
în cadrul Brutăriei Arcada.

Cerinţe:

• Bune abilităţi de comunicare, vânzare, negociere şi 
putere de convingere;
• Ulşurinţă în iniţierea şi dezvoltarea relaţiilor 
interpersonale;
• Ţinută profesională (fi zică şi morală) ireproşabilă;
• Orientarea spre client, dar şi spre consumator;
• Cunoaşterea tehnicilor de vânzare;
• Spirit de organizare şi capacitatea de auto-motivare;
• Disponibilitate pentru un post cu activitate 100% de 
teren, dinamică;
• Minim studii medii (diplomă de bacalaureat);
• Permis de conducere categoria B;
• Bune cunoştinţe şi înţelegere a mediului de afaceri;

• Bune cunoştinţe de operare Word şi Excel.

Reprezintă avantaj experienţa profesională în domeniul 
produselor de panifi caţie şi patiserie şi cunoaşterea pieţei de 
profi l din Galaţi şi din judeţ.
CV-urile se depun la sediul fi rmei din Galaţi, str. Brăilei c/c str. 
Constructorilor, Ţiglina I,  la offi ce@arcadacompany.ro, sau fax 
0236 462 695.

ŞOFERI
Societate comercială angajează

transport produse periculoase
care să îndeplinească următoarele condiţii:
* permis conducere categoriile C+E;
* atestate profesionale marfă+ADR cisterne 
  şi colete clasa 3 şi 9 valabile;
* cu experienţă în domeniu.

CV-urile se pot transmite la fax 0236.826.723 
şi la adresa de mail logistica@tancrad.ro

Societate comercială ANGAJEAZĂ 
în cadrul atelierului de service auto

CV-urile se pot transmite la adresa
de mail service.auto@tancrad.ro 

şi la fax 0236.826.723.

ELECTRICIAN AUTO
MECANIC AUTO
VULCANIZATOR
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Farmacie din Măcin anga-

jează farmacist. Salariu 3000- 

3500 lei. Relaţii: 0731.345.400/ 

0731.345.401. (224831) 

 • Societate comercială SA an-

gajează lăcătuşi mecanic, sudori 

electric, sudori argon. Relaţii te-

lefon 0236470870 (224836) 

 • SC AGR Ecobrichet Şendreni an-

gajează muncitori necalifi caţi şi me-

canic întreţinere utilaje. 0740066421 

(224838) 

 • SC angajează pentru lucrări 

ArcelorMittal: rectifi catori/ strun-

gari, lăcătuşi, sudori, electricieni 

întreţinere şi reparaţii. Telefon 

0752167964 (224842) 

 • SC angajează inginer energetician- 

branşamente. Telefon 0752167964 

(224843) 

 • Societate comercială anga-

jează muncitori necalifi caţi 

pentru lucrări de curăţenie 

tehnologică în domeniul na-

val. Tel. 0741608656 (224844) 

 • El Marp angajează electricieni, cu 

sau fără experienţă. Tel. 0760244148 

(224845) 

 • Angajam cofetari, brutari, pati-

seri si muncitori necalifi cati. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(224847) 

 • Angajam sofer distributie. Salariu 

motivant! Telefon 0749223352 

(224848) 

 • Angajam electromecanic in ve-

derea repararii si intretinerii insta-

latiilor din domeniul industriei ali-

mentare. Salariu motivant! Telefon 

0749223352 (224850) 

 • MonAMOUR (Potcoava de 

Aur) angajează VÂNZĂTOARE. 

0751431877; mon_start@yahoo.

com (224853) 

 • Şofer tir (prelată) cu categoriile şi 

atestatele necesare. 0757357773. 

(224854) 

 • Firmă de curăţenie angajăm fe-

meie de serviciu pt scări de bloc. 

Telefon 0744602801, 0748840610 

(224860) 

 • SC angajează lăcătuşi confec-

ţii metalice, lăcătuşi mecanici, 

sudori electric+ autogen, insta-

latori, hidraulişti, electricieni. Tel. 

0751670002 (224863) 

 • SC Citadina 98 SA angajează de 

urgenţă mecanic pentru excavator 

pe şenile Caterpillar 318 CL. CV-

urile se vor transmite la adresa de 

email: offi ce@citadina98.ro sau se 

vor depune la sediul societăţii de pe 

bulevardul Siderurgiştilor nr.7, me-

zanin 1, spaţiul comercial nr.2, bloc 

PS1B, scara 4, Galaţi. (224870) 

 • Angajez vânzător(oare) legu-

me- fructe. Salariu motivant. 

Tel. 0745667583 (224871) 

 • Angajez inspector ITP cu ates-

tat pentru staţie ITP clasa II. Tel. 

0723219979 (224872) 

 • Reprezentanţă auto anga-

jează tinichigiu auto cu ex-

perienţă. Program întreg sau 

colaborare. Tel. 0744567330 

(224875) 

 • Societate comercială angajez şo-

fer TIR pentru transport internaţio-

nal de mărfuri. Telefon 0746690802 

(224882) 

 • Angajez şofer categoria B+E. 

0742922615 (224885) 

 • ASIM TRADING DEPOZIT 

MATERIALE DE CONSTRUCŢII 

ANGAJEAZĂ MANIPULANT 

MARFĂ. CV-URILE SE DEPUN LA 

DEPOZITUL DIN STR. TRAIAN NR. 

446D. RELAŢII SUPLIMENTARE LA 

TEL. 0743105117. (224886) 

 • Ofer post pentru închiriere coa-

for- frizerie, cosmetică, masaj. Tel. 

0743678394 (224887) 

 • Societate comercială şoferi pro-

fesionişti şi amatori. Relaţii supli-

mentare la telefon 0236440035. 

Interviu joi, 22.02.2018, între orele 

12,00-13,00. (224888) 

 • Best PizzaChicken angajează per-

sonal fast-food, cu sau fără experi-

enţă, (casierie- servire, bucătărie). 

Tel. 0747622174 (224892) 

 • Angajăm operator calculator- 

casier depozit en-gross. CV: vo-

xmir@email.com (224893) 

 • Asociaţia de proprietari nr.167 

angajează administrator imobi-

le cu atestat. Selecţia va avea 

loc la sediul asociaţiei din strada 

Traian nr.66, bloc H, parter, astăzi, 

21.02.2018, orele 17.00. Relaţii la 

telefon 0745079313 (224894) 

 • Angajez mecanic auto şi ajutor me-

canic. Tel. 0754390020 (224896) 

 • SC angajează muncitori neca-

lifi caţi în domeniul naval. Relaţii 

telefon 0727724845 (224898) 

 • Firmă de contabilitate angajează 

contabil absolvent liceu economic, 

profi l contabilitate, promoţia 2015-

2017, full/ part time. Se acceptă 

studenţi, se asigură formare şi dez-

voltare profesională. CV la. hr@eco-

mangroup.ro (224903) 

 • SC Rîmnicomb SRL Rm. Sărat 

angajează vânzător/ vânzătoa-

re pentru magazinul din Piaţa 

Centrală- Galaţi, pentru comercia-

lizare nutreţuri combinate. Relaţii la 

tel. 0721127132 (224906) 

 • Angajez vânzătoare magazin sal-

tele, strada Oţelarilor nr.17, Galaţi. 

Relaţii la tel. 0728878166 (224910) 

 • ENDEVOUR RECRUITMENT UK 

caută zidari specialişti în cărămidă 

exterioară şi blocheţi ciment pen-

tru a lucra în Londra. Nu se percep 

taxe şi nici bani. Contract direct la 

angajator englez. Va fi  un proces de 

selecţie. Tel. 0755662974 (224912) 

 • ANGAJEZ PENSIONAR PENTRU 

MUNCA LA GRADINA, GAZON. 

PERMIS AUTO CATEG. B. LUNI- 

VINERI, 8ORE/ZI. TEL. 0740632975. 

(224921) 

 • CAUTAM PERSONAL CALIFICAT 

SI CU EXPERIENTA IN MONTAJUL 

SISTEMELOR DE VENTILATIE PT 

CONTSTRUCTII CIVILE PT SUEDIA. 

CEI INTERESATI SUNT RUGATI SA 

SUNE LA TELEFON: 0720129556 

(224922) 

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând maşină Touran an 2005, la 

preţul 3000 E. 0741142114 (224883) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • CUMPĂR AUTOTURISME orice tip, 

2005-2017. Radiere. 0742597315. 

(223454) 

 VÂNZĂRI 

 ELECTRONICE 

 • OFERTĂ: maşini de spălat -399, 

frigidere -350, televizoare -250. Tel. 

0745353977. (223865) 

 VÂNZĂRI 

 DIVERSE 

 • Locuri de veci, poziţii bune, libere. 

0745361207 (223398) 

 • Vând locuri de veci la Cimitirul 

Eternitatea şi Sf. Lazăr. Tel. 

0728927371, 0341430045 (224062) 

 • Vând lapte capră. Tel. 0749545012, 

0756809811 (224104) 

 • Vând găini, cocoşi, pui şi raţe 

de carne. La cerere asigurăm sa-

crifi care şi curăţare. 0757307294 

(224393) 

 • Vând loc veci Eternitatea, zonă 

foarte bună. Tel. 0741104643 

(224725) 

 • Combină frigorifi că, maşină cu-

sut Ileana, funcţionale. 0733141444 

(224792) 

 • Vând maşină de spălat cu stor-

cător plastic, nouă, 300 lei. Tel. 

0754501055 (224840) 

 • Vând pui roşii de carne pen-

tru sacrifi cat, 2,5 kg. 0757307294 

(224934) 

 CUMPĂRĂRI 

 DIVERSE 

 • Anticariat Cronos cumpara carti, 

antichitati, tablouri, bijuterii, mone-

de, bancnote, carti postale, decora-

tii, ceasuri, 0751167540 (223863) 

 • Magazin antichităţi cumpărăm: ta-

blouri, mobilier, aur, argint, ceasuri, 

bancnote, monede, carte, decoratii, 

carti postale. 0751307072 (223866) 
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0236 460719, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI ZILNIC  

8:00-17:00

SÂMBĂTĂ  

9:00-12:00

DUMINICĂ 

9:00-12:00

program
mică publicitate

 • Suntem profund îndureraţi şi 

trişti la săvârşirea din această 

lume a prietenului nostru drag, 

ing. IONEL POSTELNICU, un 

om de o mare calitate morală 

şi sufl etească. Atât cât vom 

trăi îi vom purta o frumoasă 

amintire! Dumnezeu să-l ier-

te şi să-l odihnească în pace! 

Fam. Boişteanu, Morîndău, 

Comănescu. (224914) 

 • Cu inima cernită de durere, 

anunţ că ne-a părăsit pentru 

totdeauna, mult prea devre-

me, un om deosebit şi un sufl et 

caritabil, ing. IONEL 

POSTELNICU, plecat în ultima 

sa călătorie cu multă discre-

ţie, dar şi cu demnitate. Corpul 

neînsufl eţit este depus la 

Biserica Mavramol, iar înmor-

mântarea va avea loc joi, 22 

februarie, la Cimitirul „Cătuşa”. 

Dumnezeu să-l ierte! Geta 

Lupaşcu. (224916) 

 PROPUNERI 

 DE AFACERI 

 • Vând/ închiriez/ concesionez/ 

asociere/ casă nouă 150 mp, cu 

beci, hale zootehnice, mori prelu-

crat furaje, spaţii de păşunat, acces 

la drum naţional, cablu tv, livadă pe 

rod, toate utilităţile necesare, cu po-

sibilităţi de parcelare. Situat în sat 

Şerbeştii Vechi, comuna Şendreni/ 

Galaţi. Relaţii 0744560891; email: 

tehnic@invest-imob.ro (223350) 

 • CASA DE AJUTOR RECIPROC 

MOLDOVA GALAŢI oferă 

ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul; împrumut maxim 25.000 lei. 

Informaţii la telefon 0236411122, 

0724599854. Program luni- vineri: 

9,00-17,00. (224395) 

 CURSURI  

 • CLUB ALICE organizea-

ză CURSURI CALIFICARE: 

-MECANIC AUTO; -CROITOR; 

-BUCĂTAR; -OSPĂTAR; 

BARMAN. Angajare 

GARANTATĂ! 0741.393.712 

(223867) 

 MEDITAŢII  

 • Meditez matematică cl. 3-8. 

0742045272 (223363) 

 PIERDERI  

 • SC Lyra Tour SA cu sediul în 

Galaţi, bd-ul Marea Unire nr.107, 

declară pierdute şi nule: jurnal 

special casă de marcat fi scală 

având nr. de ordine 029298, se-

ria FF7G156925 şi declaraţie de 

instalare înregistrată la DGRFP 

Galaţi sub nr. 1804/4.12.2013; jur-

nal special casă de marcat fi scală 

având nr. de ordine 029297, seria 

FF7F001182 şi declaraţie de instala-

re înregistrată la DGRFP Galaţi sub 

nr. 1803/4.12.2013. (224867) 

 • SC Vega Company SRL cu sediul 

în Galaţi, bd-ul Marea Unire nr.107, 

declară pierdute şi nule jurnal spe-

cial casă de marcat fi scală având 

număr de ordine 026912, seria 

FF7F100098 şi declaraţie de instala-

re înregistrată la DGRFP Galaţi sub 

numărul 286/26.10.2012. (224868) 

 • Pierdut contract de vânzare cum-

părare nr. 40438/ 1992 şi proces 

verbal de predare primire al locu-

inţei încheiat între SC Loconfort 

SA şi Cânepă Ion şi Cecilia- 

Emilia, apartament situat în cartier 

Siderurgiştilor, bloc SD2B ap.4. Se 

declară nule. (224878) 

 • Pierdut carnet şi legitimaţie student 
pe numele Ilie Andrieş Alexandru. 
Se declară nule. (224899) 
 • Pierdut carnet şi legitimaţie de 
student pe numele Bordei Ana. Se 

declară nule. (224907) 

 DIVERSE 

 

 • Primăria Comunei Nămoloasa, 

anunţă publicul interesat asupra 

deciziei A.P.M. Galaţi de încadrare 

fără evaluare de mediu a planului 

„Amenajament Pastoral al pajiștilor 

din comuna Nămoloasa”, amplasat 

in com. Nămoloasa, jud. Galaţi. 

Motivele care au stat la baza luării 

acestei decizii au fost: · planul nu 

propune proiecte prevăzute în Anexa 

nr.2 a H.G. nr.445/2009, privind eva-

luarea impactului anumitor proiecte 

publice și private asupra mediului; · 

suprafaţa amenajamentului este de 

225,30 ha; · în zona analizată prin 

plan nu au fost identifi cate riscuri 

pentru sănătatea umană; · din anali-

za planului conform criteriilor pentru 

determinarea efectelor semnifi cati-

ve potenţiale prevăzute in Anexa I a 

H.G. nr. 1076/2004, s-a constatat că 

planul nu ridică probleme din punct 

de vedere al protecţiei mediului și nu 

prezintă efecte probabile asupra zo-

nei din vecinătatea amplasamentu-

lui studiat. Probabilitatea producerii 

efectelor negative în urma imple-

mentării planului este foarte redusă. 

Observaţiile publicului se vor primi 

în scris la sediul A.P.M. Galaţi, str. 

Regiment 11 Siret, nr. 2, în termen 

de 10 zile calendaristice de la data 

publicării anunţului. (224911) 

 DECESE  

 
• Suntem alături de doamna Dascălu 
Camelia în aceste momente grele 
pricinuite de trecerea în nefi inţă a 
tatălui. Sincere condoleanţe familiei 
îndurerate. Familia Cucu. (224890) 
 • A murit MICU SPERANŢA 
MARIA, fost şef Port Docuri Galaţi. 
Dumnezeu s-o odihnească. Un fost 

marinar. (224895) 

 • Împietriţi de durere, anunţăm 

trecerea în lumea veşniciei a 

celei care ne-a fost mamă şi 

bunică, IOANA LEPĂDATU. 

Trupul neînsufl eţit este depus în 

Biserica Nouă din Tuluceşti, iar 

înmormântarea va avea loc joi, 

22 februarie, ora 11,00. Familia. 

(224908) 

 • Cu adâncă durere în sufl et, vă 

anunţăm dispariţia tragică a ce-

lui care a fost soţ şi părinte exem-

plar, BĂITAN IONEL. Cei ce do-

resc să aducă un ultim omagiu o 

pot face la capela Cimitirului 

„Sfântul Lazăr”. Înmormântarea 

va avea loc joi, 22 februarie 2018, 

la orele 12.00, la Cimitirul „Sfântul 

Lazăr”. Soţia Anica, copiii: 

Camelia, Gabriel, Mihai, nepoa-

tele: Narcisa, Camelia, Alina. 

(224925) 

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi, 21 februarie, iubita 

noastră NINA LEPĂDATU ar fi  

împlinit 67 ani. Ne este atât de 

dor de tine, sufl et sensibil şi 

drag să-ţi găseşti liniştea şi pa-

cea veşnică! Dumnezeu să te 

odihnească. Familia. (224841) 

 • Au trecut 14 ani de dor şi lacrimi, 
de când dragul nostru soţ, tată, so-
cru şi bunic, ION MARAVELA, a 
plecat dintre noi, lăsând un gol 
imens în inimile noastre. Vei rămâne 
veşnic în amintirea noastră. 
Dumnezeu să te odihnească în liniş-
te şi pace! (224866) 

 • S-a mai adăugat un an la 
numărul celor mulţi, care ne-
au despărţit de bunul nostru 
prieten, GHEORGHE BUNDUC 
(GHIŢĂ), dar amintirea sa ră-
mâne la fel de vie! Vă propun 
tuturor, celor care l-aţi cu-
noscut, un moment de pioasă 
aducere aminte, a celui care 
a fost GHIŢĂ BUNDUC! Vom 
regreta mereu pierderea unui 
prieten exemplar! Odihneşte-
te în pace, sufl et bun! Jenica şi 

Giony Steinic. (224891) 

Au trecut 40 de zile de la plecarea 

dintre noi a 

† col. (r) AVRAM AUREL la doar 66 ani.

Şi-a dedicat viaţa salvării de vieţi 

omeneşti şi bunuri materiale atât 

la Cîmpina cât şi la Galaţi. Viaţa 

lui n-a putut fi  însă salvată de ni-

meni, boala cruntă răpindu-l de 

lângă noi, lăsându-ne cu un gol 

imens in sufl et. Dumnezeu să-l 

ierte şi să-l aşeze acolo unde îi 

este locul pe veci. Nu te vom uita 

niciodată şi-ţi vom cinsti memo-

ria cât vom trăi! Cu multă durere 

în sufl et! Soţia şi copiii.
• Suntem alături de cole-
ga noastră Geta Lupaşcu 
în aceste momente de 
grea încercare prin pier-
derea fi inţei dragi IONEL 

POSTELNICU  - 55 ani. 
Dumnezeu să-l odihnească 
în pace. Colectivul ASIROM  
GALAŢI. (224909)
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

21

1677 u  Încetează din viaţă 
BENEDICTUS (BARUCH) de 
SPINOZA (n. 1632), filosof olandez.
1805  u  Se naşte TIMOTEI 
CIPARIU (m. 1887), cărturar 
ardelean din epoca paşoptistă, 
ziarist, lingvist şi filolog, membru 
fondator şi vicepreşedinte 
(1867-1872) al Societăţii 
Academice Române.
1836  u  Se naşte LEO DELIBES 
(m. 1891) compozitor, critic 
muzical francez.
1865  u  Se naşte  ANTON 
BACALBAŞA (m. 1899), prozator, 
ziarist, traducător.
1866  u  Se naşte AUGUST von 
WASSERMANN (m. 1925), medic, 
bacteriolog american. 
A descoperit, în 1906, reacţia ce-i 
poartă numele.
1911  u  Se naşte NICOLAE M. 
TOPOR (m. 1987), meteorolog.
1933  u  Se naşte NINA SIMONE 
(m. 2003), cântăreaţă americană.
1947 u  Eldwin Herbert Land a 
inventat, la New York, primul 
aparat de fotografiat la minut.
1961  u  Se naşte CONSTANTIN 
LĂCĂTUŞU, alpinist, primul 
român care a escaladat piscuri din 
munţii Himalaya şi nu numai.
1969  u  Încetează din viaţă 
CONSTANTIN SILVESTRI 
(n. 1913), compozitor, dirijor, pianist.
1979  u  Se dezveleşte, la Târgu Jiu, 
un bust al sculptorului Constantin 
Brâncuşi.
1984  u  Încetează din viaţă 
MIHAIL A. ŞOLOHOV (n. 1905), 
scriitor rus, laureat al Premiului 
Nobel pentru Literatură (1965).
1990  u  Încetează din viaţă ISSAC 
JAKOB SCHONBERG (n. 1905, la 
Galaţi), matematician. Din 1930, 
stabilit în SUA. A elaborat „Teoria 
funcţiilor spline“ - care face 
posibilă calcularea traiectoriilor 
navelor cosmice şi proiectarea 
asistată pe calculator.
2016  u  Încetează din viaţă 
PASCAL BENTOIU (n. 1927), 
compozitor, muzicolog. V.G.

EXPOZIŢII 

 Muzeul de Artă Vizuală   u  Salonul anual al Filialei 
UAPR Galaţi.
 Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u  
Expoziţie de desen şi gravură Liliana Tofan.
 Lapidarium (str. Mr. Iancu Fotea, nr. 2 bis,  u

Galaţi - vizavi de Biserica Greacă)   Expoziţii: 
„Arheologie - Lapidarium“, „Ambient românesc - 
ambient european, a doua jumătate a sec. al XIX-lea 
- începutul sec. al XX-lea“, „Civilizaţia tradiţională din 
sudul Moldovei“, „Sistemul monetar românesc 150 de 
ani de existenţă“, „Personalităţi ale Unirii Principatelor 
Române“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“ (comuna  u

Suhurlui)   Expoziţia „Ambient tradiţional românesc“.
 Casa Colecţiilor (Galaţi) şi Casa „Hortensia  u

Papadat-Bengescu“ (comuna Iveşti)   Închise 
temporar.
 Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine Expoziţia „Artă şi Ceremonial. Mesele 
Regale“.
 Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“   Expoziţiile: „Între lumi“ - 
miniaturi din ceramică realizate de Oleg Fulga, „Arii 
protejate din judeţul Galaţi“, „Cum să fii entomolog“ şi 
„Păsări fără secrete“, „Rolul albinelor în natură“, „Cerul 
în mâinile tale 2“ - planetariu pentru nevăzători, 
„Descoperă singur Universul“, „Fosile vii - crabii 

potcoavă“, „Peşti mesageri ai unei lumi dispărute: 
Coelacanthul“, „Sturionii, relicve ponto-caspice 
periclitate“. La acestea se adaugă Grădina Botanică, 
Acvariul şi Observatorul Astronomic - Planetariu, 
Cinematograful 12D.

BIBLIOTECI

  Biblioteca „V. A. Urechia“   u  la sediul central 
şi la filiala „Costache Negri“ - Biblioteca Municipală 
pentru Copii: 8,00-20,00, luni - vineri, sâmbătă - 
închis, duminică - 8,00-13,00; filiala „Paul Păltănea“ 
- Biblioteca Municipală: 9,00 - 17,00.
  Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u  luni 
şi miercuri, 12,00 - 16,00, marţi şi joi, 10,00-12,00.  

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

Plasarea pe orbită             
a modulului principal 
al Staţiei spaţiale „Mir“
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Modulul principal al Staţiei 

spaţiale „Mir“ [„Pace“, în limba 

rusă] a fost plasat pe orbită 

pe 20 februarie 1986.

Statele Unite ale Americii plă-
nuiau, la acea vreme, construi-
rea Staţiei spaţiale Freedom, dar 
a abandonat proiectul după ce 
Uniunea Sovietică [Rusia] a accep-
tat participarea internaţională la 
proiectul „Mir“.

Asamblată între 1986 şi 1996, 
baza spaţială, căreia, între timp, i 
s-au adăugat noi module, a găzdu-
it, de-a lungul a 15 ani, 26 de misi-
uni spaţiale. Imensul complex or-
bital, primul din lume asamblat 
în spaţiul cosmic, cu o greutate de 
143 de tone, a fost „locuit“ perma-
nent, numărul total al celor care 
s-au afl at la bord fi ind de circa 100 
de astronauţi, din peste 12 ţări. 
Unul dintre aceştia, Valeri Poli-
akov, a stat în spaţiu 438 de zile 
consecutiv, iar un altul, Serghei 
Avdeev, a petrecut, în total, mai 
mult de doi ani la bordul staţiei.

„Mir“ a întreprins şi experi-
mente ştiinţifi ce, profi tând de 
avantajul poziţiei sale în spaţiu 
pentru a efectua observaţii as-
tronomice şi pentru a investiga 
efectele imponderabilităţii asu-
pra proceselor fi zice, chimice şi 
biologice. Interiorul staţiei a fost 

tehnologie
Februarie 1986

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean)

 0236/473013

Timişoara

 6   22

Cluj

 4  -2-2

Bucureşti

 3  -4-4

Galaţi

 4  -1-1

Constanţa

 5  33

Braşov

  3  -4-4

Londra

 7  33

Paris

 5  11
Madrid

11  33
Roma

12 33

Chişinău

 2  -5-5

ÎNNORAT. Astăzi, cerul 

va fi  înnorat. Temperatura va 

atinge valoarea maximă 

de 4 grade Celsius, iar pe timpul 

nopţii mercurul în termometre 

va coborî până la circa -1 grad 

Celsius. Şansele de precipitaţii 

sunt de 10 la sută. Vântul va 

sufl a slab, cu o viteză de până la 

15 kilometri pe oră. Presiunea at-

mosferică va oscila în jurul valorii 

de 764 mm coloană de mercur, 

iar umiditatea nu va depăşi 

73 la sută.   . surse online

meteo 21 februarie România & Europa 
Galaţi
Soarele

răsare

 37:01 am

apune

 55:43 pm

descris de locuitorii săi ca „un la-
birint imens, în care numeroasele 
instrumente de lucru se îmbinau 
cu numeroase cabluri şi obiecte 
necesare traiului zilnic - hrană, 
dar şi cu fotografi i, cărţi şi dese-
ne făcute de copiii astronauţilor 
afl aţi acasă“.

În momentul lansării, Staţia 
orbitală „Mir“ a reprezentat un 
simbol al puterii tehnologice a 
fostei Uniuni Sovietice şi un pi-
onierat în domeniul exploatării 
spaţiului. Dar, după colapsul regi-
mului politic de atunci, guvernul 
rus s-a confruntat cu probleme 
legate de costurile ridicate de 
întreţinere şi fi nanţare. În acest 
context şi din motive de securi-
tate, s-a impus necesitatea dis-
trugerii staţiei, al cărei „termen 

de garanţie expirase în urmă cu 
zece ani“.

Cu toate acestea, „Mir“ va ră-
mâne în istorie drept un simbol 
al colonizării Cosmosului de că-
tre om. Ea a arătat totodată că 
oamenii aparţinând diferitelor 
rase şi naţionalităţi pot coopera, 
indiferent de barierele culturale 
şi lingvistice care îi despart.

Misiunea staţiei „Mir“ s-a în-
cheiat după 5.511 zile petrecute 
în spaţiu, fi ind cea mai lungă că-
lătorie spaţială a vreunui obiect 
trimis de pământeni. „Mir“ s-a 
dezintegrat în atmosferă pe 
23 martie 2001, deasupra Insulei 
Fiji, din sudul Oceanului Pacifi c, 
într-o zonă afl ată la mare distan-
ţă de rutele maritime şi cele ae-
riene. .
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PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Simţul practic diminuat şi 

difi cultăţile de concentrare vă 

pot afecta în plan profesional.

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Este momentul să vă relaxaţi 

şi să acordaţi mai mult timp 

odihnei.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este posibil să încasaţi o sumă 

de bani la care nu vă aşteptaţi.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

S-ar putea să fi ţi nevoit să faceţi 

o scurtă călătorie neplanifi cată.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Este un moment bun pentru a 

face planuri de viitor.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Este de aşteptat să fi ţi în formă 

din punct de vedere intelectual 

şi artistic.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Parcurgeţi o perioadă 

favorabilă din toate punctele 

de vedere.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Aveţi posibilitatea să lămuriţi 

o neînţelegere mai veche în 

relaţiile cu colegii de muncă.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Este o zi favorabilă 

comunicării, activităţilor 

artistice şi călătoriilor în 

interes sentimental.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Vă recomandăm să nu vă 

implicaţi în multe activităţi în 

acelaşi timp.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă sfătuim să fi ţi mai 

înţelegător cu cei apropiaţi şi 

mai atent la dorinţele lor.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Este indicat să evitaţi 

speculaţiile şi orice tentaţie de 

a obţine câştiguri facile. 

horoscop
21 februarie

fi lmul zilei
MIERCURI 21 FEBRUARIE 

07:00 1 Matinal

10:00 Perfect imperfect

12:00 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Aici, acum

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:00 Convieţuiri

16:00 Telejurnal

16:05 Convieţuiri

17:00 Telejurnal

17:30 Interes general

18:30 Pulsul zilei

19:55 Starea zilei

20:00 Telejurnal

21:00 România 9

22:30 Starea naţiei

22:55 Starea zilei

22:59 Starea naţiei

23:30 Telejurnal

00:10 Jocurile Olimpice de iarnă 

Pyeongchang 2018

01:10  Zon@ IT (R)

01:35 România 9 (R)

02:50 Discover Romania

03:00 Telejurnal (R)

03:50 Europa mea (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Ferma vedetelor

22:30 Pe bune?!

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 Spion pe cont propriu

SUA, Comedie, Crimă, 

Dramă, Mister, Thriller
01:00 Pe bune?! (R)

02:00 Revizie tehnică

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

07:00 Observator

08:00 Neatza 

cu Răzvan şi Dani
10:55 Teleshopping

11:10  Prietenii de la 11

13:00 Observator

14:00 Muza dragostei

SUA, Dramă, Familie

16:00 Observator

17:00 Acces direct

19:00 Observator

20:00 Guess My Age –    

Ghiceste varsta

21:00 Fructul oprit

23:00 Xtra Night Show

01:00 Muza dragostei (R)

SUA, Dramă, Familie
02:45 Prietenii de la 11 (R)

04:15 Acces direct (R)

06:00 Observator

07:00 Pastila de râs

07:45 Teleshopping

08:30 Pastila de râs

09:15 Teleshopping

09:45 Trădarea

Turcia, Dramă
12:00 Ştirile           

Kanal D

13:00 Te vreau           

lângă mine

15:00 Teo Show

16:30 Bravo, ai stil!          

 All Stars

18:45 Ştirile           

Kanal D

19:45 Dragoste şi ură

Turcia, Dramă
23:00 WOWBiz

00:30 Ştirile           

Kanal D (R)

01:30 Ziua în care          

mi s-a scris           

destinul (R)

Turcia, Dramă
04:15 Te vreau           

lângă mine (R)

06:00 Teleshopping (R)

07:30 6,9 pe scara Richter

Coproducţie, Comedie
09:25 Figuri ascunse

SUA, Dramă
11:30 Doamna şi Vagabondul

SUA, Animaţie, Familie
12:45 Planul lui Maggie

SUA, Comedie, Dramă
14:25 Trumbo

SUA, Biografic, Dramă
16:30 Fargo

SUA, Crimă, Dramă
17:15  Fargo

SUA, Crimă, Dramă
18:10 Lungul drum         

al lui Billy Lynn

20:00 Maşini 3

SUA, Animaţie, Aventuri
21:45 Aici, acum

SUA, Comedie, Dramă
22:45 O dimensiune paralelă 

SUA, Dramă, SF, Thriller
23:50 Băieţii nu plâng niciodată

SUA, Crimă, Dramă
01:50 Madonna:        

Rebel Heart Tour 

SUA, Australia

08:00 D’ale lu’ Mitică (R)

09:00 Preţul trădării (R)

10:10 Femei de 10,      

bărbaţi de 10 (R)

11:00 Pescar hoinar (R)

11:50 Destinul unui om:           

Ivo Andric

Serbia, Documentar
12:50 5 minute de istorie

13:00 Telejurnal TVR 2

13:40 Cultura minorităţilor

14:10 Jocurile Olimpice de iarnă 

Pyeongchang 2018 (R)

16:40 Femei de 10, bărbaţi de 10 

17:40 Preţul trădării

18:50 E vremea ta!

19:00 Telejurnal TVR 2

20:10 Pădurea de mesteceni

Polonia, Dramă
21:55 5 minute de istorie

22:10 Managerul nopţii

Marea Britanie, SUA
23:50 5 minute de istorie

00:10 Pădurea de mesteceni (R)

01:55 5 minute de istorie

02:10 Telejurnal TVR 2 (R)

03:00 Poate nu ştiai

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 21 februarie

remember
Vasile Pavelcu (1900-1991)

Psihologul Vasile Pavelcu s-a 
născut, pe 4 august 1900, în lo-
calitatea Costuleni-Lăpuşna [azi, 
în Republica Moldova]. După stu-
dii universitare la Iaşi, a urmat 
studii de specializare la Paris - în 
perioada 1925-1927. Şi-a desfăşu-
rat activitatea didactică la Uni-
versitatea din Iaşi, urcând toate 
treptele ierarhice, de la asistent 
(1928) la profesor (1943), fi ind ti-
tular al cursurilor de psihologie 
şi logică.

Vasile Pavelcu a adus contri-
buţii în domenii precum: proble-
ma personalităţii şi afectivităţii; 

statutul ştiinţifi c al psihologiei; 
învăţarea şcolară; probleme de 
docimologie. Dintre lucrările 
elaborate, menţionăm: „Funcţia 
afectivităţii“, „Psihologia perso-
nalităţii“, „Logică“, „Psihologia 
pedagogică“, „Principii de doci-
mologie“, „Introducere în ştiinţa 
examinării“, „Motivaţia creaţiei 
ştiinţifi ce“, „Metamorfozele lu-
mii interioare“.

Pe 1 martie 1972, Vasile Pavel-
cu a fost ales membru al Acade-
miei Române. A mai fost vicepre-
şedinte al Asociaţiei Psihologilor 
din România şi membru al Aso-
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GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

408 CM
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INTERSTELAR: CĂLĂTORIND PRIN UNIVERS
DIGI FILM. ora 21:35, SF, SUA-Marea Britanie, 2014

Cu: Matthew McConaughey, Jessica Chastain  u

În contextul în care existenţa omenirii pe Terra este ameninţată, un grup de 
exploratori depăşeşte limitele spaţiului şi cucereşte imensele distanţe ale unei 
călătorii interstelare. În regia lui Christopher Nolan, "Interstelar: Călătorind prin 
Univers" îi aduce în rolurile principale pe: Matthew McConaughey, Anne Hathaway 
şi Jessica Chastain. 

ciaţiei de Psihologie Ştiinţifi că de 
Limbă Franceză.

A încetat din viaţă pe 21 fe-
bruarie 1991. . V.G.AR
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Inocentă 
din cap până-n 
tălpi, pentru 
gălăţeanul 
Ciprian

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.rorebus

Modestie în catren

ORIZONTAL: 2) Avertizări, la drept vorbind – Nelipsit de la micul u

dejun. 3) Pregătiţi pentru lucru, la scară industrială – Curmei! 4) 

Vas mare dat la apă – Cea care macină alimentele pentru noi. 

5) Perioadă intrată în istorie – Cei ce ne bagă în boală. 6) Om 

de lume – Ţinta fi ecăruia... de-o noapte. 7) Piese de valoare la 

şah – Aviz telefonic... format nou. 8) Scoase din şanţ! – Simbolul 

purităţii germanice. 9) Promovat prin cunoştinţe... la şcoală – 

Nu-i bun deloc... la carte.

VERTICAL: 2) Dovedeşte grija faţă de copii – Ne taie răsufl area. u

3) Întâlnire fără miză – Şes! 4) Bloc…la stradă – Bune pentru 

semănat. 5) Implicată în tot felul de legături – Toată ziua dai de el 

la terasă. 6) Un fel de a bate toba – Salcie de la munte. 7) Spus la 

repetiţie – Luată la bătaie,pe uliţă. 8) Plin de rugi! – Amintire de la 

Paris. 9) Creditul popular – Izvor de viaţă nouă.  (Mihai Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Scule, unelte“ de ieri:
Orizontal: u

SATAR, SAPA, SECERE, AR, LAMA, BRICI, ONESTITATE, PA, AA, ARE, 
ARR, DORN, N, TEAM, F, AIA, A, NISTE, ET, AGATATORI, SCARA, CUIE.

sudoku

Dezlegarea jocului „Invitat... la masă“ de ieri:
Orizontal: u

P, P, R, RAMOLIT, LUMINA, S, PISALOG, PURITANA, A, LAT, FA, AD, SETARI, ARA, MA, 
ARABA, DECAR, MUTA, NIT, VIRAJ, MIT, PIC, RU, TAVAN, PIN.

integramă 
Şahistă

Decis în 
unanimitate

Roata mare

...

...

Bună de 
apreciat

Un gol ca la 
carte

Un altfel 
de suliţă

Sărutată

Lăsat la 
frizer

Merge pe 
vârfuri

Colege de 
clasă

Perete 
despărţitor

Face pe 
necurata

Ceai!

Au plus la 
chimie (pl.)

Moştenire 
nedorită

Baltă

Bucată 
muzicală

...

Trai în 
stradă!

Sărită la 
cap!

Noaptea în 
cap!

...

Băgaţi în 
pământ 
de vii

Sur pe 
spate!

Un os la 
deget

A da un 
sufl u nou

Prefi x pt. 
nou

Cuiere la 
birou!

Campioni

Cută la 
fustă!

Omul pe 
asfalt

Atei în 
încurcătură!

Ridicat la 
cap!

Singură!

Date în 
clocot!

Lovitură de 
pedeapsă

Maici!
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glume
VASILE GHICA 

1
O doamnă plăteşte la casă costul 
imens pentru o haină de blană.
- De ce sunt banii uzi?, întreabă 
casieriţa.
- Soţul, săracul, s-a despărţit 

foarte greu de ei.
2

- Nu-mi place de soţul meu, 
pentru că aleargă după orice 
fustă.
- Ei, şi?
- Da, dar trăieşte în Scoţia. 

> „Am doar 18 ani“. „Mai 
bine s-o cresc eu, decât să fi e 
purtată prin viaţă de alţii“, aşa 
i-a spus gălăţeanul Ciprian Bizău, 
luni seară, la „Mă însoară mama“, 
atunci când doamna Virginica a 
susţinut că Alexandra, pretendenta 
la inima lui, are doar 18 ani şi e 
prea tinerică să-i fi e nevastă. Copila 
nu dăduse încă bacalaureatul, dar 
se declara gata de marele examen 
al căsniciei. „Crezi că la vârsta 
asta eşti pregătită să te măriţi?“, 
a întrebat-o, de la înălţimea celor 
33 de ani ai săi, gălăţeanul. „Da! 
Dacă mă ajuţi şi tu“, a replicat 
fata. „El mă ajută să cresc frumos, 
eu îl ajut să mai copilărească. Nu 
mi-am pierdut copilăria şi i-o pot 
oferi lui. Aşadar pentru Ciprian 
eu sunt inocentă din cap până-n 
picioare, trupeşte şi... sufl eteşte. 
Nu am avut nicio relaţie serioasă 
până acum“, a mărturisit fata, 
la Pro TV. Prevăzătoare, mama a 
vrut s-o elimine pe Alexandra, dar 
feciorul nu şi nu! că el vrea ca fata 
să rămână! Şi e gata să-şi contreze 
mama! Deznodământul îl afl ăm 
săptămâna viitoare. Însă mie toată 
povestea îmi sună a Ienăchiţă 
Văcărescu: „Într-o grădină/ Lâng-o 
tulpină/ Zării o fl oare, ca o lumină;/ 
S-o tai, se strică,/ S-o las, mi-e frică,/ 
Că vine altul şi mi-o rădică“.  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Tort                 
de fasole

INGREDIENTE. 250 g fasole fi artă, 4 ouă, 

200 g zahăr, 2 linguri unt proaspăt, 1 lingură cacao, 1 

lingură pesmet, 2 linguri rom;

PREPARARE. Se freacă fasolea fi artă cu 

gălbenuşurile, zahărul şi untul proaspăt, făcut spumă. 

Când totul este ca o cremă, se adaugă o lingură de 

ciocolată rasă sau de cacao, o lingură de pesmet, 

două linguri de rom şi albuşurile bătute spumă. Se 

coace  într-o formă bine unsă cu unt, aproape o oră. 

La început, focul trebuie să fi e mai moale, ca să creas-

că tortul, iar la sfârşit, mai iute. După ce s-a răcorit, se 

acoperă cu glazură de cafea sau de ciocolată, iar pe 

margine se toarnă cu cornetul frişcă bătută.  . D.A.

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

- D-le nu insista, Eu inima nu-ţi pot da!

(La o dezlegare corectă afl aţi mărturisirea sinceră a cavalerului îndrăgostit)

Grădina 
de vis

Ne sunt 
aproape
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POETUL 

DIONISIE DUMA 

A PLECAT   

LA STELE
DISPARIŢIE. Îndrăgitul poet 

Dionisie Duma a plecat din Tecuci, unde 

fusese recunoscut, din 2010, Cetăţean 

de Onoare al municipiului: s-a mutat la 

Filiala din Cer a poeţilor în dimineaţa de 

luni, 19 februarie 2018.  > pag. 04 

CASĂ NAŢIONALIZATĂ 

DE COMUNIŞTI, 

DONATĂ 

TECUCENILOR
GEST. În aceste vremuri, în care 

elegante clădiri de epocă, naţionalizate de 

regimul comunist, se degradează văzând 

cu ochii ori se duc lupte grele pentru 

recuperarea lor, uneori dubioasă, tecucenii 

au primit în dar „Casa ninsă“.  > pag. 07 

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 19 - 24 februarie 2018

Bani GREI cuBani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la

data următoarei extrageri.

7 miercuri

19 - 24 februarie 2018
7

La Tecuci e nevoie de un 
serviciu pentru permise 
auto şi înmatriculări

ŢINTELE LIBERALILOR GĂLĂŢENI  .  CERERI

 CRISTINEL LUCA
cristi.luca@viata-libera.ro 

Liberalii gălăţeni au început 

demersurile pentru aducerea 

în Tecuci a unui serviciu foarte 

important pentru o comunitate 

de peste 150.000 de locuitori, din 

oraş şi din comunele limitrofe. 

„Împreună cu dl senator Geor-
ge Stângă am stabilit să iniţiem 
demersuri pentru înfi inţarea 
unui serviciu public comunitar 
pentru permise de conducere şi 
înmatricularea vehiculelor în 
municipiul Tecuci. Am făcut o 
serie de adrese către ministrul 
Administraţiei şi Internelor şi 
către Prefectura Galaţi pentru 
obţinerea acestui sprijin. În pri-
vinţa spaţiului, am primit asigu-
rări de la primarul municipiului 
Tecuci că ne poate pune la dispo-
ziţie un spaţiu pentru aducerea 
acestor servicii foarte importan-
te pentru cetăţenii municipiului 
Tecuci şi nu numai, pentru că 
ne adresăm unui public de peste 
150.000 de locuitori, care sunt ne-

voiţi să străbată până la 200 km 
dus-întors, până în municipiul 
Galaţi, pentru rezolvarea unor 
probleme. Sperăm ca în cel mai 
scurt timp să obţinem şi răspun-
surile pozitive pentru demararea 
şi fi nalizarea acestui proiect”, au 
declarat George Stângă şi Luci-

an Costin, vicepreşedinte al or-
ganizaţiei judeţene PNL, într-o 
conferinţă de presă la care a mai 
participat şi Raluca Turcan, prim-
vicepreşedintele Partidului Naţi-
onal Liberal.

 Liberalii au mai anunţat că vor 
să aducă şi Registrul Auto Român 

către zona de nord a judeţului, 
pentru că acesta a mai funcţio-
nat la Tecuci, pentru o perioadă 
de doar şase luni. Ei îşi doresc, 
de asemenea, o permanentizare 
a Serviciului Paşapoarte, care la 
momentul acesta funcţionează 
în Tecuci doar joia.  .

Economiseşti 

225 lei/an!
Un ziar total.

Abonamentele se pot 

face la chioşcurile 

„Viaţa liberă”, până 

pe data de 28 a 

fi ecărei luni, sau la 

factorii poştali.

Abonează-te!
cu doar 33 de lei/lună!AR
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